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INTRODUCCION. 

El objetivo que se persigue en la investigación de este tema, es el de 
aportar información más profunda sobre el mismo. 

El tema que aquí nos ocupa es el de "LOS PAPELES DE TRABAJO 
EN LA AUDITORIA DE LOS GASTOS DE OPERACION", es decir 
la revisión de la documentación fuente, así como los registros contables 
que efectúe la empresa. 

Para llevar a cabo la revisión de estos rubros, as[ como la de cualquier 
otro, es necesario conocer las características particulares y los 
µrocedimientos establecidos por la compañía, para lo cual el Contador 
Público está obligado a realizar un estudio y evaluación del control 
interno, además de que las normas de auditoría que rigen el trabajo del 
auditor lo exigen; mismo que comentaremos posteriormente, as! como las 
recomendaciones más comunes derivadas de dicho estudio. 

El estudio y evaluación del control interno, sirve para determinar el 
alcance que se van a dar a los procedimientos de auditoría, los cuales se 
tratarán en forma más anal!tica dentro de este trabajo. 

En el primer capítulo hablaremos de los antecedentes, concepto, objetivos, 
normas, técnicas y procedimientos de Auditoría así como de control 
interno. 

En el segundo capitulo nos ocupamos de los gastos de operación, su 
concepto, objetivos, clasificación e importancia. 

En el tercer capítulo, tema central de este trabajo, hablamos de "LOS 
PAPELES DE TRABAJO EN LA AUDITORIA DE LOS GASTOS 
DE OPERACION"; su concepto, objetivos, clasificación, requisitos 
para su elaboración, su forma y contenido y el marco legal. 



Esperamos que este trabajo sea útil y de fácil comprensión para otros 
compañeros en el momento que lo necesiten y en general para toda aquella 
persona que le interese el tema. 



CAPITULO 1 

LA AUDITORIA 

ANTECEDENTES 

CONCEPTO 

OBJETIVOS 

NORMAS DE AUDITORIA 

TECNICAS Y PROCEDIMIENTOS DE AUDITORIA 

CONTROL INTERNO 



ANTECEDENTES 

Desde épocas muy remotas surgió la auditoría con la necesidad de 

verificar algún negocio. 

Con los egipcios se desarrolló un sistema simple de Control Interno, en el 

que se requería que todas las recepciones, ya sea en numerario o en 

mercancía, se anotarán por dos personas en registros por separado. 

Durante el auge de Grecia y Roma se implantó el sistema de hacer dos 

revisiones en los registros llevados por empleados públicos y la obligación 

al finalizar su período como trabajadores del gobierno, de preparar en 

forma clara y precisa el estado de sus cuentas. 

En épocas anteriores el Imperio Romano, creció y desarrolló w1a nueva 

función profesional la cual consistía en revisar en fonna periódica, los 

libros de contabilidad de los grandes dueños de negocios. Los informes de 

variaciones de los negocios "se oían" a los administradores de estos 

bienes. Se escuchaban las razones que estos argumentaban y el "Oidor" de 

todas estas explicaciones era conocido con el nombre de "Auditor" éste es 

"El que oye" derivado del latín "Auditor Oris". 

En el siglo XVII, surge en Inglaterra la auditoría como una función 

ordinaria, siendo esto poco antes de la revolución industrial. 

Hacia el siglo XIX con el auge de la Revolución Industrial la profesión del 

Auditor se hizo pública, caracterizándose principalmente por emitir la 

opinión o dictamen que el "Auditor Público" producía, como resultado de 



su revisión la que ponla de manifiesto la habilidad o ineptitud de los 

Administradores para el manejo de los negocios. 

En México surge la Auditoria entre los años 1520 - 1530 en que el rey de 

Espru1a envía a un auditor para proteger los intereses de la Colonia, 

encontrándose en su examen inicial un déficit en contra de los intereses de 

Cortés. 

En México se instalaron por 1905 y 1906 los primeros despachos 

extranjeros de Contadores Públicos. Seguramente y, debido a la influencia 

de estos despachos, se comenzó a impartir la Cátedra de Auditoria en la 

Escuela Superior de Comercio y Administración. 
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CONCEPTO 

A continuación citaremos la definición que varios autores hacen de la 

auditoría. 

El autor Montogomery define a la auditoria como: "El examen sistemático 

de los libros y registros de un negocio u otra organización, con el fin de 

determinar o verificar los hechos relativos a las operaciones financieras y 

Jos resultados de éstos, para poder informar sobre los mismos" .1 

El C. P. Israel Osario Sánchez nos dice: "Es el examen crítico que realiza 

un Licenciado en Contaduría o un Contador Público Independiente, de los 

libros y registros de una entidad, basado en técnicas específicas con Ja 

finalidad de opinar sobre la razonabilidad de la información financiera" .2 

Por otro lado, Erik L. Kohler dice que: "Auditoria es una revisión analítica 

hecha por contadores públicos, del control interno y registros de 

contabilidad de una empresa mercantil u otra unidad económica que 

procede a la expresión de su opinión acerca de Ja corrección de los 

estados financieros" .3 

1 Rafael Pérez López, Tesis papeles de trabajo de auditoria, pág. 7, UNAM 1982 
2 Israel Osorio Sánchez. Auditoria 1, pág. 3 
3 Rafael Pérez López. Tesis papeles de trabajo de auditoria, pág. 7, UNAM 1982 
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En las anteriores definiciones los autores expresan su idea de lo que 

entienden por auditoria, enfocándola principalmente hacia Ja revisión de 

Jos registros de contabilidad de una entidad. 

En términos generales podemos decir que Ja Auditoria es Ja revisión de los 

libros y registros de contabilidad y control interno así como otros 

documentos fuente de una entidad la cual sirve como base para Ja 

determinación de Ja razonabilidad de los 'Estados Financieros y así el 

Licenciado en Contaduría o Contador Público pueda emitir una opinión de 

Jos mismos. 
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OBJETIVOS 

Son las metas a las que se pretende llegar en la auditoría, y se pueden 

clasificar de la siguiente manera: 

-Objetivos inmediatos 

-Objetivos a largo plazo 

Objetivos inmediatos: Podemos decir que éstos son meramente para fines 

infonnativos y se clasifican como sigue: 

- Asegurarse de la confiabilidad de los Estados Financieros. 

- Rendir una opinión acerca de los Estados Financieros. 

Normalmente los estados financieros son: Estado de posición financiera, 

Estado de resultados, Estado de variaciones en el capital contable y 

Estado de cambios en la situación financiera. 

Objetivos a largo plazo: 

"Los objetivos a largo plazo en una auditoria son el de servir como una 

guía para las decisiones futuras de la administración respecto a asuntos 

financieros, tales como pronósticos, control, análisis e infonnación: Estos 
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objetivos tienen como propósito el mejoramiento de la actuación. Una 

auditoría no debe visualizarse tan sólo como un resumen de lo acontecido 

en el pasado, sino que debe servir como base para orientar a la 

administración en cuanto a la dirección del negocio" .4 

Actualmente se tiene un concepto más ampl{o de la auditoría en el aspecto 

información, ya que no sólo se ocupa de la información, para la 

administración y a los accionistas, sino que también tiende a proporcionar 

información útil a otras personas como son: trabajadores, proveedores, 

etc. 

4 Anhur W. Holmcs, Principios Básicos de Auditoria, pág. 13 
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NORMAS DE AUDITORIA 

De acuerdo a lo que el Instituto Mexicano de Contadores Públicos nos 

dice: Las Normas de Auditoría son los requisitos mlnimos de calidad 

relativos a la personalidad del auditor, al trabajo que desempeña y a la 

información que rinde como resultado de su trabajo. 

Dentro del cuerpo del dictamen del auditor, se menciona que el examen se 

llevó a cabo de acuerdo con normas de auditoría generalmente aceptadas y 

que incluyó aquellos procedimientos que consideró necesarios. 

Las normas de Auditoría se clasifican de la siguiente forma. 

Normas personales 

Normas de ejecución del trabajo 

Normas de Información 
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NORMAS PERSONALES: 

Son cualidades que el auditor debe tener para poder asumir un trabajo de 

auditoria, dentro de las exigencias que el carácter profesional en esta área 

impone. 
Estas normas se refieren a las cualidades que el auditor debe tener 
previamente adquiridas antes de asumir un trabajo profesional de 
Auditoria y cualidades que debe mantener durante el desarrollo de toda su 
actividad profesional, las cuales se mencionan a continuación: 

ENTRENAMIENTO TECNICO Y CAPACIDAD PROFESIONAL 

El auditor al ofrecer sus servicios deberá contar con una preparación 

técnica adecuada y capacidad profesional, debido a que al ofrecer sus 

servicios, manifiesta estar capacitado para desempeñar satisfactoriamente 

las actividades que le corresponden dentro de la auditoria, tanto a sus 

clientes como a las personas que van a confiar en el resultado de su 

trabajo. 

El entrenamiento técnico refleja la adquisición de conocimientos y 

habilidades necesarios para el desempeño del trabajo y es por 

consiguiente, fundamento indispensable de la capacidad profesional; pero 

esta última requiere, además, una madurez de juicio que no se logra con el 

simple entrenamiento técnico. 

La base del entrenamiento técnico se logra a través de los requisitos 

escolares establecidos en las instituciones. de calidad reconocida, que 
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ofrecen los estudios que conducen a la carrera de Contador Público. 

Entrenamiento técnico es la adquisición de conocimientos académicos y 

habilidades básicas, ésta ha sido reconocida como un requisito 

fundamental no sólo en esta profesión sino en todas, ayuda a estimar el 

cumplimiento mínimo de los requisitos de preparación, como primer paso 

a cwnplir con esta norma es obtener un titulo de Contador Público 

expedido por una institución reconocida, debiendo complementarse con 

una aplicación práctica bajo la dirección de auditores experimentados 

durante un período razonable. 

El auditor debe actualizar constantemente sus conocimientos técnicos y su 

aplicación práctica. 

La auditoría y el ejercicio de las actividades propias de esta profesión, 

requieren de bases firmes en conocimientos, habilidades y madurez; 

difíciles de transmitir por la simple preparación escolar. 

Debe complementarse la preparación escolar con una preparac10n 

adquirida en la experiencia práctica. Es recomendable que el Contador 

Público al concluir sus estudios, complemente su preparación durante un 

período razonable de experiencia bajo la dirección de un auditor 

profesional experimentado. El tiempo depende tanto de las propias 

capacidades naturales del candidato como del tipo de problemas a que se 

enfrente en su experiencia dirigida así como del grado de responsabilidad 

que asuma en los trabajos desarrollados. 
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Se considera para que el auditor conserve el entrenamiento técnico, 

mantenga en continua revisión sus conocimientos para estar al corriente de 

los avances o cambios que afectan su actividad profesional. 

Es recomendable el contacto pennanente con la literatura de la profesión 

como son: libros y revistas técnicas, principalmente asistencia a 

seminarios técnicos y cursos de actualización de su profesión; contacto 

activo y participación en los esfuerzos y estudios de organizaciones 

profesionales, y el contacto con el desarrollo profesional de otros paises. 

La capacidad profesional requiere de una actividad constante tales como: 

enfrentamiento a problemas y su solución atinada, así como el contacto 

con auditores de mayor experiencia. 

CUIDADO Y DILIGENCIA PROFESIONALES. 

No basta que el profesional tenga capacidad para el desarrollo de las 

actividades en su profesión, es preciso además, que en el desempeño de su 

trabajo ponga la atención, cuidado y diligencia, necesarios en una persona 

con sentido de responsabilidad para cumplir el compromiso adquirido con 

su clientela y la sociedad. 

INDEPENDENCIA. 

El Contador Público no puede actuar como auditor en aquellos casos en 

los que existan circunstancias que puedan esperarse tengan influencia 
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sobre su juicio objetivo y por consiguiente, limiten su independencia 

mental, o en aquellos casos en los que las circunstancias puedan 

establecer en la mente pública una duda razonable sobre su independencia 

y objetividad. En este sentido el Código de Etica Profesional define las 

circunstancias particulares en las que se considera no hay independencia 

ni imparcialidad para emitir una opinión profesional. 

Debido a que el auditor es llamado para dar su opinión con respecto a 

información financiera formulada por una empresa, y que juzga el trabajo 

realizado por las personas que prepararon dicha información para que 

pueda ser utilizada en forma adecuada por los interesados. 

La utilidad de los servicios del auditor depende no solamente del hecho 

que asuma una actividad de independencia mental, sino también, en grado 

sumo, de que las personas que van a utilizar el resultado de su trabajo, 

crean que éste fue hecho con dicha independencia 

NORMAS DE EJECUCION DEL TRABAJO. 

PLANEACION Y SUPERVISION DEL TRABAJO DE AUDITORIA. 

Al igual que otras actividades profesionales, la auditoría requiere de una 

planeación adecuada para que pueda alcanzar totalmente sus objetivos de 

la forma más eficiente posible. La planeación detallada de algunos 
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procedimientos no puede hacerse con exactitud si no se conoce el 

resultado de algunos otros. De lo anterior se deriva que un plan inicial 

debe ser revisado continuamente y en su caso modificado, al mismo 

tiempo que se supervise el trabajo ya efectuado. 

En la práctica no es común que un contador público realice por si mismo 

todas las fases de una auditoría, especialmente porque éstas incluyen 

normalmente áreas cuyo examen es más sencillo y puede ser realizado por 

personas de menor experiencia. 

El trabajo de auditoria debe ser planeado en forma adecuada y de utilizar 

ayudantes, estos deben ser supervisados de manera apropiada. 

Para que se de una planeación adecuada en el trabajo de auditoría el 

auditor debe conocer los siguientes aspectos: 

El fin específico del trabajo a realizar; es decir como la adquisición de un 

negocio, solicitud de un crédito bancario, la.realización de una emisión de 

obligaciones, y otros. 

Conocimiento de las características de operación que se refiere a las 

normales que constituyen el objeto propio de la empresa, tanto de 

productivas, comerciales y financieras. 

Condiciones juridicas de una empresa se refieren a: documentos legales 

que conforman su personalidad, posibilidad de realizar operaciones, su 
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organización, su relación con el estado, el régimen de sus propiedades, 

condiciones de orden contractual. 

El elemento más importante sobre el que descansa la planeación de la 

auditoría corresponde al sistema de control interno. 

La planeación es prever cuales procedimientos de auditoría van a 

emplearse, la extensión y oportunidad con que van a ser utilizados y el 

personal que debe intervenir en el trabajo. 

La infomiación necesaria para planear en u.na forma adecuada el trabajo 

de auditoría se obtiene de diversas maneras acorde a la naturaleza y 

condiciones particulares de la empresa dentro de los cuales se mencionan 

las siguientes: 

a.) Entrevistas con el cliente. Estas se realizan con el fin de determinar el 

objetivo, condiciones y limitaciones del trabajo, tiempo a emplear, 

honorarios, gastos, coordinación del trabajo de auditoría con el 

personal del cliente y todos aquellos puntos que por su naturaleza, 

ameriten ser definidos antes de la iniciación del trabajo. 

b.) Visitas a las instalaciones y observación de las operaciones para 

conocer las características operativas de la empresa y el sistema de 

control interno. 

c.) Entrevistas con funcionarios para obtener información sobre las 

politicas generales de la empresa, tanto de producción como aspecto 
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comercial y financiero, y las referentes a los criterios de 

contabilización. 

d.) Lectura de algunos docwnentos que se relacionan con la situación 

jurfdica de la empresa, tales como escritw·a constitutiva, declaraciones 

presentadas, aviso de inscripción ante la Secretaría de Hacienda y 

Crédito Público, así como otros. 

e.) Lectura de estados financieros para obtener infonnación básica sobre 

el volumen y naturaleza de las operaciones de la empresa. 

f.) Revisión de infonnes y papeles de trabajo de auditorías anteriores, 

con el objeto de aprovechar la experiencia acwnulada. 

g) Estudio y evaluación preliminar del sistema de control interno, para 

poder efectuar una planeación correcta del trabajo de auditoría. 

"El auditor debe dejar evidencia en sus papeles de trabajo de haber 

planeado la auditoría". s 

El resultado de la planeación de la auditoria se refleja en un programa de 

trabajo que indica procedimientos que han de emplearse, extensión que se 

les debe dar, oportunidad con que se han de aplicar y la asignación de 

personal. 

No es necesario que para iniciar una fase de trabajo de auditoría, estén 

planeadas detalladamente todas las etapas de ella, aunque si es necesario 

que esté planeada en fonna general toda la auditoria y en lo particular la 

fase concreta que se va a desarrollar. 

S l.M.C.P., Normas y Procedimientos de Auditoria, tomo 1 1992, pág. 60 
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La planeación debe ser flexible, de manera que el auditor este preparado 

para modificar el programa de trabajo cuando el desarrollo del mismo se 

encuentre con circunstancias no previstas o elementos desconocidos. 

La planeación no debe entenderse como una etapa inicial a la ejecución 

del trabajo, sino que esta debe ser continua a través de todo el desarrollo 

de la auditoría. 

" La supervisión debe ejercerse en todos los niveles o categorías del 

personal que intervenga en el trabajo de auditoría" .6 

En la práctica se presentan situaciones muy variadas en lo que se refiere al 

personal que participa en la planeación, desarrollo del trabajo y en la 

terminación del mismo, por lo que la supervisión debe hacerse en función 

a esas situaciones particulares y de la estructura del despacho. Sin 

embargo todo trabajo ejecutado debe estar supervisado por una persona 

de mayor experiencia y capacidad profesional, de tal manera que el 

Contador Público asuma la responsabilidad total del trabajo como si lo 

hubiera realizado personalmente. 

No sólo se debe considerar la experiencia, sino también el grado de 

entrenamiento y capacidad profesional como auditor. 

6 l .. M.C.P. Normas y Proccdimicnlos de Auditoria, Tomo 1, pág. 60 
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Esto quiere decir que aun cuando una petsona tenga un alto grado de 

preparación escolar, puede carecer de la aptitud profesional como auditor 

y por lo mismo, requiere de mayor supervisión que otros con menos 

preparación técnica pero mayor experiencia en el trabajo de auditoria. 

La supervisión se debe ejercer en las etapas de planeación, ejecución y 

tenninación del trabajo. 

La supervisión en la etapa de planeación de la auditoría comprende: 

a) Análisis del nivel de experiencia y capacidad profesional de los 

auditores que van a participar en el trabajo, para asegurarse que son los 

adecuados. Si por alguna razón existe cierta capacidad inferior a la 

requerida se corregirá con una mayor supervisión o si por el contrario 

existe una capacidad superior la supervisión será en menor grado, pero 

en forma directa del Contador Público que dictamina. 

b) Revisión del plan general del trabajo, así como la definición de los 

objetivos que se persiguen en el examen, con las personas que van a 

supervisarlo o ejecutarlo, para asegurarse de que se darán los pasos 

necesarios tendientes a lograr un trabajo de máxima calidad profesional. 

c) Discusión del plan de trabajo previamente preparado por el auditor 

encargado. En esta etapa se evalúan los alcances de los procedimientos 

que se van a aplicar en cada una de las áreas para ajustarlos acorde con 

la eficiencia del control interno del cliente y con los objetivos del 
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trabajo. Este aspecto es muy importante, porque con ello se da 

cumplimiento a la nonna de auditoria que obliga adecuar las pruebas en 

función del control interno existente. 

d) Discusión y fijación del presupuesto de tiempo que va a utilizar el 

personal que participó en el trabajo. 

La supervisión dentro de las diferentes fases de la ejecución de la 

auditoria comprende: 

a) Revisión del programa de auditoria, tomando como base el resultado 

del estudio y la evaluación del control interno, así como modificaciones 

que se hagan durante el desarrollo de la auditoria. 

b) Explicación a los auditores, de acuerdo al grado de experiencia de cada 

uno, de la fonna en que debe realizarse el trabajo, los elementos del 

cliente con que se cuenta para efectuarlo y el tiempo estimado para la 

realización de las pruebas de auditoria. E!J esta explicación se les debe 

dar a los auditores de menor experiencia una idea del papel que juega 

dentro del todo, la prueba que les ha sido asignada, con el propósito de 

no perder el objetivo y el sentido de proporción del procedimiento que 

van a realizar. 

c) Presentación de los auditores al personal del cliente con el que se va a 

tener trato directo, y explicación de los sistemas contables, registros y 

demás elementos con los que se van a trabajar. 
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d) Vigilancia constante y estrecha del trabajo que están realizando los 

auditores as( como aclaración oportuna de dudas que les vayan 

surgiendo en el transcurso de su trabajo, evitando con esto un trabajo 

diferente para el fin que se persigue. 

e) Control de tiempo invertido por cada uno de los auditores. Sirve como 

guía de análisis de variaciones contra lo presupuestado. La vigilancia 

oportuna de dichas variaciones puede en un momento dado detectar 

ineficiencias o áreas en las que se requiere modificar el programa de 

auditoría. 

f) Revisión oportuna y minuciosa de todos los papeles de trabajo 

preparados por los auditores de nivel inferior. Si las pruebas efectuadas 

no se realizaron satisfactoriamente será necesario hacer pruebas 

adicionales para completar el trabajo. Esta revisión debe enfocarse 

fundamentalmente al contenido, pero también a la forma en que se 

prepararon los papeles, mismos que son base para dejar constancia del 

trabajo en la forma más efectiva posible. 

La supervisión en la etapa de terminación del trabajo comprende: 

a) Revisión final. Se refiere al contenido de los papeles de trabajo para 

cerciorarse que éstos están completos y se ha cumplido con las normas 

de auditoría. 

b) Revisión y aprobación del Contador Público que dictamina, del informe 

resultado del trabajo que realizó auditoría. Aqui se repasan todos los 
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problemas importantes que se encontraron, los cuales deben de estar 

reflejados en los papeles de trabajo las soluciones que se les dieron y Ja 

fonna en que se reflejan en los estados financieros y en el dictamen. 

Debe dejarse en los papeles de trabajo evidencia de la supervisión que se 

ejerció. 

Es indispensable dejar evidencia de la supervisión ejercida por ser 

necesaria para la supervisión en el nivel inmediato superior hasta llegar al 

Contador Público que dictamina. Además que en un momento dado existe 

la posibilidad de que dicho contador tenga que probar el cumplimiento de 

las normas personales y de ejecución del trabajo correspondiente. 

La evidencia de la supervisión efectuada debe quedar incluida en los 

papeles de trabajo, pero también parte de ella queda reflejada en cartas al 

cliente o memorándum de carácter interno sobre problemas especificas. 

Formas para dejar evidencia de la supervisión del trabajo: 

a) Poner su inicial sobre los papeles de trabajo preparados por los 

auditores o supervisores. 

b) Hacer anotaciones en papeles de trabajo, complementando las 

efectuadas por Jos auditores de menos experiencia para describir de 

mejor manera el trabajo efectuado y las conclusiones. 

c) Preparar informes sobre la actuación de los auditores en donde se 

indiquen los trabajos que efectuaron, la efectividad con que los 

19 



hicieron, el grado de preparación técnica y el grado de capacidad 

alcanzada. 

d) Mediante cuestionarios de supervisión diseñados para diferentes 

niveles. 

e) Mediante la preparación de un memorándum resumen de la revisión que 
ayude tanto al personal que realiza el trabajo de auditoría, así como a 
las diferentes personas que desarrollan funciones de supervisión, 
incluyen al Contador Público que dictamina, a cerciorarse de que la 
auditoría fue realizada acorde a las normas de auditoría. 

Dicho memorándum resume información que ya se encuentra en los 
papeles de trabajo de auditoría: limitaciones sobre el alcance, 
problemas especiales encontrados y su solución, decisiones sobre 
ajustes, cambios en prácticas contables, operaciones descontinuadas, 
situaciones irregulares, incertidumbres, contingencias y otros. 

NORMAS DE INFORMACION 

El dictamen o informe, es el resultado final del trabajo del auditor. Dicho 

informe, es en el que va a reposar la confianza de los interesados en los 

estados financieros para prestarle fe a las declaraciones que en ellos 

aparecen sobre la situación financiera y los resultados de operaciones de 

la empresa. Es principalmente, a través del informe o dictamen, como el 

público y el cliente se dan cuenta del trabajo del auditor y, en muchas 

ocasiones, es la única parte, del trabajo que queda a su alcance. 
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Por la importancia que reviste el informe o el dictamen para el cliente y 

los interesados que se apoyan en él, es necesario que también se 

establezcan normas que regulen la calidad y requisitos mínimos del 

informe o dictamen correspondiente. 

EVIDENCIA SUFICIENTE Y COMPETENTE 

Se le llama evidencia comprobatoria a los elementos de juicio que 

comprueban la autenticidad de los hechos, la corrección de los criterios 

contables empleados, etc. para la elaboración del dictamen. 

El auditor en base al resultado de los procedimientos de auditoría 

aplicados y el material obtenido, decidir~ si se cuenta con evidencia 

suficiente y competente para fundamentar su opinión profesional. 

Aquí se verán las características cuantitativas y cualitativas que debe 

reunir el material de juicio así como los criterios de importancia relativa y 

de riesgo probable que deben guiar al auditor tanto en la conducción de su 

trabajo como en la preparación de su dictamen: 

La evidencia será suficiente, cuando ya sea por los resultados de una sola 

prueba o por la concurrencia de estos mismos en varias pruebas 

diferentes, se ha obtenido en la cantidad indispensable, para que el auditor 

llegue a la convicción de que los hechos que está tratando de probar 

dentro de un universo y los criterios cuya corrección está juzgando, han 

quedado satisfactoriamente comprobados. 
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Es imposible en cualquier trabajo de auditoría, se llegue a tener la certeza 

absoluta, sin embargo dentro de la fonnación de juicio de una persona 

existe un grado de seguridad en el que puede afinnar las cosas con plena 

confianza de que no esta haciendo una afiID]ación audaz o arriesgada, aun 

cuando no tenga certeza absoluta de ellas. Es esa certeza la que el auditor 

debe alcanzar para que le sea posible dar su opinión profesional de 

manera objetiva y cumpliendo con las finalidades y deberes de su 

actividad profesional. El resultado de la aplicación de los procedimientos 

de auditoría debe ser suficiente para suministrar al juicio del auditor ese 

grado de seguridad llamada certeza moral. 

La evidencia comprobatoria debe ser competente, es decir debe referirse a 

hechos, circunstancias o criterios que realmente tienen importancia en 

relación con lo examinado. El auditor, al examinar los estados financieros 

y emitir una opinión sobre ellos, está haciendo un juicio de equilibrio y 

evaluación general. Los estados financieros presentan, por la selección de 

ciertos hechos importantes y por la aplicación de ciertos criterios, un 

panorama razonable de la situación de la empresa y los resultados de sus 

operaciones, panorama que debe ser suficiente para dar a los interesados 

la infonnación que necesitan como base para toma de decisiones, pero 

que, por ningún motivo, es una descripción minuciosa, detallada y 

exhaustiva de todos los elementos que fonnan parte de la situación 

financiera y de los resultados de sus operaciones. 
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La evidencia se obtiene como guía considerando los criterios de 

importancia relativa y riesgo probable. 

Los estados financieros se forman de: hechos, criterios y elementos en los 

cuales existen algunos cuya importancia es decisiva dentro del contexto de 

los mismos, o que serian decisivos para la opinión que el auditor va a 

rendir, pero hay otros que no afectarian sustancialmente a esa estructura ni 

a esa opinión. 

Los procesos que debe utilizar el auditor, y las partidas y conceptos a los 

que debe dirigir su atención deben ser aquellos que tienen importancia o 

representan un riesgo sustancial de error. 

Una partida tiene importancia relativa cuando mediante su inclusión; o 

cambio en su presentación, en su valuación, o en su descripción puede 

modificar sustancialmente la interpretación de la información financiera. 

El auditor debe determinar el alcance y oportw1idad de sus procedimientos 

de acuerdo con el riesgo relativo al error que corre en cada una de las 

áreas sometidas a su examen. Las deficiencias encontradas en el examen o 

el grado de comprobación varian de acuerdo con la naturaleza de las 

partidas. 

La evidencia suficiente y competente se debe consignar en papeles de 

trabajo. 
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La responsabilidad del auditor en el descubrimiento de errores e 

irregularidades. 

Se refiere al descubrimiento de errores o irregularidades cuando el auditor 

efectúa un examen de los estados financieros. 

Con el fin de que el auditor pueda delimitar con precisión Jos significados 

de los vocablos "error" o "irregularidad" a continuación se les define: 

"Error" se refiere a fallas involuntarias en la información financiera, tales 
como: 

a) "Errores aritméticos que los empleados cometen en Jos registros y en la 

información contable. 

b) Errores en la aplicación de Jos principios de contabilidad. 

e) Falta de criterio, o mala interpretación de Jos hechos existentes a la 

fecha de preparación de los estados financieros, por parte del empleado 

funcionario encargado de ello''.7 

"Irregularidad" son distorsiones intencionales dentro de Ja información 
financiera provocada por cualquier persona o personas miembros de la 
administración, empleados o terceras personas. Mismas que se citan a 
continuación: 

a) "Falseamiento de los estados financieros por Ja manipulación, 

clasificación o alteración de Jos registros o documentos. 

b) Malversación de activos. 

71.M.C.P. Normas y Procedimientos de Auditoria, Tomo 1, 1992 pág. 90 y 91. 
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c) Omisión de información significativa en los registros o documentos. 

d) Registro de transacciones ficticias. 

e) Aplicación indebida de los principios de contabilidad" .s 

Se reduce el riesgo de que existan errores o irregularidades en los sistemas 

de contabilidad y que a su vez se reflejen en los estados financieros 

cuando las técnicas de control interno cumplan sus objetivos. Si éste es el 

caso el auditor puede confiar de que tales documentos no incluyen errores 

de importancia, y así mide el alcance de sus pruebas en cuanto a la 

obtención de evidencia suficiente y competente para cumplir con la norma 

de auditoria correspondiente. 

"El auditor, al estudiar y evaluar el control contable interno de una 

empresa debe seguir los siguientes pasos para cada una de las 

transacciones importantes operadas: 

a) Considerar los tipos de errores o· irregularidades potenciales 

importantes que pueden existir. 

b) Detenninar las técnicas de control existentes que pueden prevenirlos o 

detectarlos. 

c) Revisar si. estas técnicas de control existentes realmente se están 

cumpliendo (pruebas de cumplimiento). 

8 l.M.C.P. Nonnasy Procedimientos de Auditoria, Tomo l. 1992. pág. 91 
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d) Evaluar el efecto de cualquier debilidad debida a la falta o a la 

inobservancia de controles preventivos o detectivos. 

e) Definir la naturaleza, el alcance y la oportunidad de los procedimientos 

de auditoría que deba aplicarse (pruebas sustantivas). 

f) Revaluar los resultados obtenidos". 9 

A la administración corresponde implantar un sistema adecuado de control 

interno y verificar la operación continua del mismo, debido a que la 

responsabilidad de prevención y descubrimiento de errores recae en ella. 

Es indudable que un sistema de control interno reduce, pero no elimina la 

posibilidad de algún error o irregularidad. 

RESPONSABILIDAD DEL AUDITOR 

El auditor detennina los riesgos potenciales, estudia el sistema de control 

contable interno prueba controles y diseña pruebas de cumplimiento y 

sustantivas, a la vez que aplica su juicio profesional basándose en los 

resultados de cada una de esas fases. Por lo que su examen esta sujeto al 

riesgo inherente de que no se descubran algunas distorsiones en la 

información financiera proveniente de algÍIII error o irregularidad. 

9 I.M.C.P. Normas y Procedimientos de Auditoria. Tomo l. 1992, pág. 94. 
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El auditor aceptará las declaraciones de la administración como 

verdaderas, que los registros y documentos son auténticos, a menos que su 

examen revele lo contrario. Aun así, depe mantener una actitud de 

escepticismo profesional al planear y efectuar todo el proceso de auditoria 

y reconocer que durante su examen puede enfrentarse a condiciones o 

circunstancias que podrían llevarlo a detectar un error o una irregularidad 

de importancia significativa. 

El descubrimiento subsecuente de algún error o irregularidad existente 

durante el periodo que cubre el dictamen del auditor no indica, por si solo, 

que el auditor no se ha apegado a las normas de auditoria. 

Situaciones que pueden indicar la posibilidad de la existencia de errores o 

irregularidades. 

Como adición a las debilidades que pudiese presentar el disei'lo del 

sistema de control contable interno y al incumplimiento de los 

procedimientos de control identificados, las situaciones que incrementan el 

riesgo o posibilidad de un error o irregularidad incluyen entre otras: 

a) "Dudas con respecto a la integridad o competencia de la administración: 

1.- La administración está controlada por una persona (o grupo 

pequeño) y no hay un consejo o comité de vigilancia efectivo. 

2.- Existe una compleja estructura corporativa, no justificada. 

3.- Los intentos por corregir las principales fallas de control interno 

han fracasado continuamente, no obstante que es factible 

rectificarlas. 
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4.- Hay una gran rotación del personal clave en los departamentos de 

contabilidad y finanzas. 

5.- Falta personal competente en el departamento de contabilidad. 

6.- Se efectúan cambios frecuentes de auditores externos o asesores 

legales. 

b) Situaciones extraordinarias, tanto internas como externas: 

!.- Crisis en la industria. 

2.- Insuficiente capital de trabajo y falta de liquidez 

3.- Deterioro en la generación de utilidades. 

4.- Falta de crédito accesible. 

5.- Necesidad de una tendencia determinada de utilidades como 

respaldo para fijar el precio de mercado de sus acciones, debido a 

una oferta pública prevista, un cambio de accionistas o alguna otra 

razón. 

6.- Desacuerdo entre accionistas. 

7 .- Pliegos de obsolescencia debido a que la empresa se encuentra 

operando en algún campo altamente iecnificado. 

8.- Dependencia en un número reducido de clientes o proveedores. 

9.- Presión sobre el personal de contabilidad para la tenninación de 

estados financieros por un periodo extraordinariamente corto. 

10.-Malas relaciones laborales. 

1 !.-Cambios inexplicables en los índices de operación. 
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c) Operaciones inusitadas: 

1.- Operaciones extraordinarias, especialmente en fechas próximas al 

cierre del período y que tienen repercusiones importantes en los 

estados financieros. 

2.- Operaciones con personas relacionadas entre sí (conflicto de 

intereses ). 

3.- Pagos por concepto de servicios prestados ( por ejemplo a 

abogados, consultores o agentes ) que parezcan excesivos en 

relación con el trabajo desempeilado. 

d) Problemas para obtener una evidencia suficiente y competente en la 

auditoría: 

1.- Registros inadecuados, por ejemplo: archivos incompletos, ajustes 

excesivos, transacciones no registradas de acuerdo con los 

procedimientos nonnales, y cuentas de control o de mayor no 

conciliadas. 

2.- Documentación inadecuada de las operaciones, como: falta de 

autorización aprobada o de documentos de apoyo y alteración de 

docwnentos (Cualquiera de estos problemas reviste una 

importancia mayor cuando se relacionan con operaciones 

significativas o inusitadas). 

3.- Excesivas diferencias entre los registros contables y las 

confinnaciones de terceras personas.· 
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4.- Respuestas evasivas, poco razonables o contradictorias, por parte 

de la administración, a las interrogantes planteadas en la auditoría. 

e) Ciertos factores privativos de un ambiente de procesamiento electrónico 

de datos, que se relacionan con las condiciones y circunstancias 

anteriormente descritas en los incisos a) al d). 

1.- Incapacidad para obtener información de las bases de datos, 

debido a una documentación insuficiente u obsoleta de programas 

o dei contenido de los registros. 

2.- Numerosos cambios en los programas que no se documentan, 

aprueban, o verifican. 

3.- Conciliación inadecuada de las bases de datos y las operaciones 

procesadas con los registros contables" .10 

PROCEDIMIENTO CUANDO EXISTAN INDICIOS DE 

ERRORES O IRREGULARIDADES. 

Si en el transcurso del examen surgen indicios de la existencia de algún 

error o irregularidad, el auditor debe considerar repercusiones importantes 

en la infonnación o en los estados financieros, deberá efectuar los 

procedimientos de auditoría modificados o adicionales que juzgue 

apropiados, la aplicación de estos dependerá de su criterio, en cuanto a: 

a) "Tipos de en-ores o irregularidades en los que se pudiera incurrir. 

10 1.M.C.P. Normas y Procedimientos de Auditoria, Tomo 1, 1992, pág. 97, 98 y 99 
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b) Riesgo relativo de su ocurrencia. 

c) La posibilidad de un tipo particular de error o irregularidad que pudiera 

tener un efecto importante en los estados financieros" 11 

No obstante, que el auditor pudo encontrar obstáculos para obtener 

suficiente evidencia de auditoría y poder confirmar o disipar tal sospecha, 

el auditor ante esta situación, deberá considerar el probable impacto del 

supuesto equívoco sobre la información financiera y los efectos de esta 

limitación sobre su dictamen. En este caso Je corresponde calcular las 

implicaciones legales y obtener la asesoría legal que juzgue necesaria, 

antes de emitir su dictamen sobre los estados financieros. 

Si el error o irregularidad pudo prevenirse o detectarse mediante el 

sistema de control contable interno, el auditor deberá reconsiderar la 

evaluación que previamente hizo del sistema y, en caso necesario, ajustar 

la naturaleza. 

OPORTUNIDAD Y ALCANCE DE SUS PROCEDIMIENTOS 

En caso de que el error o irregularidad involucre a algún miembro de la 

administración, el auditor deberá reconsiderar la confiabilidad de cualquier 

informe o declaración que le hubiera hecho dicha persona. 

l l 1.M.C.P. Normas y Procedimientos de Auditoria, Tomo l. 1992, p:\g. 99 
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Comunicación de un error o irregularidad, o posibilidad de su existencia. 

El auditor deberá comunicar en forma oportuna al nivel adecuado de 

administración: 

a) La posibilidad de que pudiera existir una irregularidad, aun cuando sus 

efectos no fueran significativos en la información financiera. 

b) El descubrimiento de un error o una irregularidad de importancia. 

El auditor deberá documentar en forma adecuada dentro de sus papeles de 

trabajo la forma en que comunicó a los niveles apropiados, la existencia o 

posibilidad, de un error o irregularidad, las conclusiones a que se llegó, la 

forma en que repercutieron la infonnación financiera, y su revelación 

apropiada en su dictamen, a efecto de que pueda deslindar su 

responsabilidad como auditor. 

TECNICAS Y PROCEDIMIENTOS DE AUDITORIA 

TECNICAS DE AUDITORIA 

"Son los métodos prácticos de investigación y prueba que el Contador 

Público utiliza para lograr la información y comprobación necesaria para 

poder emitir su opinión profesional".12 

Las técnicas de auditoría son las siguientes: . 

12 l.M.C.P. Normas y Procedimientos de Auditoria, Tomo 1, 1992, pág. 129 
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ESTUDIO GENERAL.- Apreciación sobre las características generales 

de la empresa, de sus estados financieros y de las partes importantes, 

significativas o extraordinarias. 

La apreciación se refiere a la aplicación de juicio profesional del Contador 

Público, fundamentado en su preparación y experiencia, de esta manera 

podrá obtener datos o informaciones originales de la empresa que va a 

examinar, situaciones importantes o extraordinarias que pudieran requerir 

atención especial. El auditor puede darse cuenta de la existencia de 

operaciones extraordinarias, mediante la comparación de los estados de 

resultados del ejercicio anterior y del actual. Esta técnica sirve de 

orientación para la aplicación de otras técnicas, por lo que deberá 

aplicarse antes de cualquier otra. 

El estudio, deberá aplicarse con cuidado y diligencia, por lo qne es 

recomendable que su aplicación la lleve a cabo un auditor con 

preparación, experiencia y madurez, para asegurar un juicio profesional, 

sólido y amplio. 

El análisis, clasificación y agrupación de los distintos elementos 

individuales que fonnan una cuenta o partida determinada de tal manera 

que los grupos constituyan unidades homogéneas y significativas. 

Se aplica a e.nenias o rubros de los estados financieros para conocer como 

se encuentran integrados y puede ser básicamente de dos clases: 

a) Análisis de saldos. 

Existen cuentas en las que los movimientos que se van registrando son 

compensaciones unos de otros: por ejemplo en una cuenta de clientes, 
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los abonos por pagos, devoluciones, bonificaciones, etc., son 

compensaciones totales y parciales de los cargos hechos por ventas. En 

este caso el saldo de la cuenta viene a quedar formado por un neto que 

representa la diferencia entre las distintas partidas que se movieron 

dentro de la cuenta. Cuando éste es el caso, se pueden analizar 

solamente aquellas partidas que al final queda, formando parte del saldo 

neto de la cuenta. El detalle de estas partidas residuales y su 

clasificación en grupos homogéneos y significativos es lo que 

constituye el análisis de saldo. 

b) Análisis de Movimientos. 

Otra situación es la de los saldos de las cuentas que se forman por 

acumulación de partidas como ejemplo cuentas de resultados; aún más, 

en algunas cuentas que podrían ser de movimientos compensados, 

puede ser factible relacionar los movimientos acreedores contra los 

movimientos deudores. 

Inspección.- Implica un examen fisico de bienes materiales o de 

documentos, con el objeto de cerciorarse de la autenticidad de un activo o 

de una operación registrada en la contabilidad o presentada en los estados 

financieros. 

Confirmación.- Es obtener una comunicación escrita de una persona 

independiente de la empresa examinada, y que se encuentre en posibilidad 

de conocer la naturaleza y condiciones de la operación y, por lo tanto, de 

informar de una manera válida sobre ella. 
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Se aplica solicitando a Ja empresa auditada que se dirija a la persona a 

quien se pide la confirmación, para que conteste por escrito al auditor, 

dándole la información que se solicita y puede ser aplicada de diferentes 

formas. 

Positiva.- Se envían datos y se pide que contesten, tanto si están 

confonnes como si no lo están. Se utiliza este tipo de confinnación, 

preferentemente para el activo. 

Negativa.- Se envían datos y se pide contestación, solo si están 

inconformes. Generalmente se utiliza para confirmar activo. 

Indirecta. ciega o en blanco.- No se envían datos y se solicita información 

de saldos, mo\~mientos o cualquier otro dato necesario para la auditoría. 

Generalmente se utiliza para confirmar pasivo a instituciones de crédito. 

Investigación.- Es la obtención de información, datos y comentarios de 

los funcionarios y empleados de la propia empresa. 

Al adoptar esta técnica el auditor puede obtener conocimiento y formarse 

un juicio sobre algunos saldos u operaciones realizadas por la empresa. 

Declaración.- Es la manifestación por escrito con la firma de los 

interesados del resultado de las investigaciones realizadas con 

funcionarios y empleados de la empresa. 
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Su validez está limitada por el hecho de ser datos suministrados por 

personas que, o bien participaron en las operaciones realizadas, o bien 

tuvieron ingerencia en la fommlación de los estados financieros que se 

están examinando. 

Certificación.- Obtención de un documento en el que se asegura la 

verdad de un hecho, legalizado por lo general, con la firma de una 

autoridad. 

Observación.- Se le denomina así, a la presencia física de como se 

realizan ciertas operaciones o hechos. 

Cálculo.- Verificación matemática de alguna partida. Hay partidas dentro 

de la contabilidad que son resultado de cómputos realizados sobre bases 

predeterminadas; el auditor puede cerciorarse de la corrección matemática 

de estas partidas mediante el cálculo independiente de las mismas. 

PROCEDIMIENTOS DE AUDITORIA 

"Procedimientos de auditoría son el conjunto de técnicas de investigación 

aplicables a una partida o a un grupo de hechos y circunstancias relativas 
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a los estados financieros sujetos a examen mediante los cuales el Contador 

Público obtiene las bases para fundamentar su opinión" 13 

NATURALEZA DE LOS PROCEDIMIENTOS DE AUDITORIA. 

Existen diferentes sistemas de organización, control, contabilidad y, en 

general, los detalles de operación de los negocios, esto hace imposible 

establecer sistemas rigidos de prnebas para el examen de los estados 

financieros. Por esta razón el auditor deberá aplicar su criterio profesional, 

decidir cuál técnica o procedimiento de auditoria o conjunto de ellos, 

serán aplicables en cada caso para obtener la certeza moral que 

fundamenta una opinión objetiva y profesional. 

EXTENSION O ALCANCE DE LOS PROCEDIMIENTOS DE 

AUDITORIA. 

Derivado del hecho de que muchas de las operaciones de las empresas son 

de caracteristicas repetitivas y forman cantidades numerosas de 

operaciones individuales, no es posible en forma general, realizar un 

examen detallado de todas las partidas individuales que forman una 

partida global. Por ello, se llenan los requisitos de multiplicidad de 

partidas y similitud entre ellas, se recurre al procedimiento de examinar 

una muestra representativa de las partidas individuales para derivar del 

13 tM.C.P. Normas y Procedimientos de Auditoria, Tomo l. 1992 pág. 128. 
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resultado del examen de tal muestra, una opinión general sobre la partida 

global. 

La relación de las partidas examinadas respecto al total de las partidas 

individuales que forman el universo, es lo que se le conoce como 

extensión o alcance de los procedimientos de auditoría y su determinación 

es uno de los elementos importantes en la planeación de la propia 

auditoría. 

OPORTUNIDAD DE LOS PROCEDIMIENTOS DE AUDITORIA. 

Al momento de aplicación de los procedimientos en auditoría se le llama 

oportunidad. 

CONTROL INTERNO 

El estudio y evaluación del control interno esta contemplado en una de las 

normas de ejecución del trabajo, establece que el auditor debe cumplir con 

el objeto de conocer el grado de confianza, que va a depositar en el mismo 

control interno, al mismo tiempo conocer la naturaleza, extensión y 

oportunidad que dará a los procedimientos de auditoría que va a aplicar. 
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El Instituto Mexicano de Contadores Públicos define al control interno de 

la siguiente manera: 

" El control interno comprende el plan de organización y todos los 

métodos y procedimientos que en forma coordinada se adoptan en un 

negocio para salvaguardar sus activos, verificar la razonabilidad y 

confiabilidad de su información financiera, promover la eficiencia 

operacional y provocar la adherencia a las políticas prescritas por la 

administración." 14 

Podemos decir que el concepto de control interno es el siguiente: 

Son las políticas y procedimientos implantados por la organización con el 

objeto de salvaguardar sus activos y evitar fugas y/o desperdicios de los 

recursos con que cuenta, así como el de obtener información confiable y 

oportuna. 

El control interno está formado de los siguientes elementos: 

a) Organización: 

Dirección.- Es la que debe tomar la aplicación y responsabilidad de las 

políticas y decisiones de la empresa. 

14 l.M.C.P. Nonnas y Procedimienlos de Audilorla. Tomo !, pág. 68 y 69 

39 



Coordinación- Deben definirse en forma clara las funciones y 

responsabilidades de todos y cada uno de los integrantes de la 

organización, para evitar conflictos propios de invasión de funciones e 

interpretaciones contrarias a la asignación de autoridad. 

División de Labores.- Se deben precisar en forma clara las funciones de 

operación, custodia y registro. 

b ) Procedimientos. 

Planeación y sistematización.- Deben existir manuales de 

procedimientos para garantizar el cumplimiento por parte del personal 

de las políticas dictadas por la dirección de la empresa. 

Registro y Formas.- Los procedimientos implantados deben ser 

adecuados para tener un registro completo y oportuno de las 

operaciones de la empresa. 

Informes.- Deben darse informes periódicos en todos los niveles de la 

organización ya que estos constituyen un elemento muy importante de 

control. 

e ) Personal. 
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Entrenamiento.- Se debe contar con buenos programas de capacitación 

para todo el personal, con el objeto de evitar ineficiencias y 

desperdicios de tiempo. 

Eficiencia.- La dirección de la empresa debe motivar la eficiencia del 

personal. 

Moralidad.- La moralidad del personal es muy importante para el 

control interno, los requisitos de contratación del personal y la 

vigilancia de su comportamiento por parte de la dirección constituyen 

un valioso apoyo para que el auditor confie en este elemento. 

Retribución.- Un personal que este bien remunerado, ayudará en forma 

más eficiente al logro de los objetivos de la empresa. 

d.) Supervisión. Para que el personal de una empresa desarrolle los 

procedimientos a su cargo en una forma más organizada, no sólo se 

necesita de una buena planeación, sino que también requiere de una 

vigilancia constante. 
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CAPITULO 11 

LOS GASTOS DE OPERACION 

CONCEPTO 

OBJETIVOS 

CLASIFICACION 

IMPORTANCIA 



CONCEPTO 

Para poder introducirse en lo que se refiere a los papeles de trabajo en la 

Auditoria de los Gastos de Operación tema que nos ocupa, es necesario 

familiarizarse con el concepto de dichos gastos, a continuación se exponen 

algunos conceptos: 

Alejandro Domínguez Ramírez. "Son los que la empresa necesita 

efectuar para poder operar o funcionar, tales como los pagos por concepto 

de sueldos, impuestos, renta, servicios de luz, teléfono, publicidad, etc.".15 

CC.PP: Antonio y Javier Méndez Villanucva. " Las operaciones de 

compra venta de mercancías implican otras erogaciones que también 

constituyen un resultado para la empresa, tales como: el pago de sueldos a 

empleados, rentas, energía eléctrica, teléfonos, telégrafos, correos 

papelería y artículos de escritorio" .16 

Francisco Cholriz. "Gastos funcionales que demanda el cumplimiento del 

objeto principal de una empresa. Equivale a gastos de Explotación" .11 

Los Gastos de Operación, desde nuestro punto de vista: son las 

erogaciones que tiene que hacer una empresa al efectuar las operaciones 

IS Contabilidad Comercial. Alejandro Domfnguez pág. 154 .. 
16 Contabilidad Primer Curso, Méndez Villanucva, pág. 200 
17 Diccionario de Contabilidad, Francisco Cholriz. pág. 102 
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de compra venta, y en su caso fabricación, tales como sueldos al personal, 

gasolina, publicidad, promoción, y otros. 

Este tipo de gastos le permiten a la empresa desarrollar sus actividades 

diarias de operación. 

OBJETIVOS 

Una de las finalidades primordiales de los gastos de operación, es la de 

llevar un control por las erogaciones efectuadas por un ente económico en 

un período definido, contribuyen a la determinación de la utilidad o 

pérdida del ejercicio para lo cual se toma como base la clasificación 

genérica de estos gastos tales como: gastos de venta, gastos de 

administración y gastos financieros, de dichos rubros nos ocuparemos más 

adelante. 

Otra de las finalidades, no obstante que se tenga un rubro general por 

cuenta de gastos también existe la necesidad de identificar los conceptos 

que integran dichas cuentas es decir, a través de subcuentas, dependiendo 

del tipo de erogación que se efectúa por ejemplo: sueldos, gratificaciones, 

1 % sobre remuneraciones hasta el 31 de Julio de 1993, impuestos y 

derechos, fletes, etc. 

43 



CLASIFICACION 

Para efectos de presentación en el estado de resultados, se clasifican en: 

gastos de venta, gastos de administración y gastos financieros. 

Gastos de Venta.- es un cuenta donde se acumulan todos los gastos que 

origine la realización de las actividades directamente relacionadas con la 

venta de mercancías, por ejemplo: sueldos del gerente de ventas, 

comisiones por ventas, sueldos de los vendedores, maquinaria y equipo de 

ventas, etc., su movimiento generalmente es deudor, se abona sólo en el 

caso de liquidación de cuentas de resultados para la determinación de la 

pérdida o utilidad del ejercicio. 

Gastos de Administración.- en esta cuenta se acumulan todos los gastos 

que se originan por la administración de la empresa, por ejemplo sueldos 

del Gerente administrativo, de su secretaria, sueldos del Contador, 

depreciación del mobiliario y equipo de oficina, etc., su movimiento es de 

carácter deudor y al igual que la anterior sólo se abona si se procede a 

determinar la pérdida o utilidad del ejercicio. 

Gastos y Productos Financieros: 

Gastos Financieros.- Aquí se acumulan gastos por uso de dinero, tales 

como intereses pagados sobre préstamos recibidos, gastos de cobranza, 
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comisiones pagadas a bancos, etc., su movimiento generalmente es 

deudor. 

Productos Financieros.- Aqui se acumulan las ganancias derivadas de 

inversiones u otras operaciones estrictamente financieras, su movimiento 

es acreedor. Representa intereses ganados sobre préstamos otorgados, 

descuentos obtenidos por pronto pago, etc. 

Estos dos conceptos se presentan en una sola cuenta, de tal manera que si 

el saldo neto es deudor proyecta gastos financieros; por el contrario 

cuando el saldo neto es acreedor refleja productos financieros. 

Estos gastos se contabilizan afectando a dichas cuentas de resultados, por 

lo cual son de naturaleza deudora, a excepción de los gastos y productos 

financieros que en ocasiones puede tener saldo acreedor. 

A su vez las cuentas de gastos son el resumen de los diferentes conceptos 

de erogaciones que efectúa una entidad en el desarrollo de sus 

operaciones, por lo que resulta necesario exista un catálogo de cuentas 

dentro del cual complemente una sección especial para cada tipo de gasto. 

En seguida presentamos un agrupamiento de las subcuentas que pueden 

integrar el catálogo de cuentas de los gastos de operación, aclarando que 
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cada catálogo es elaborado por la empresa de acuerdo a sus necesidades y 

giro que realiza. 

GASTOS DE OPERACION 
NOMBRE DELA VENTA ADMINIST FINANCIEROS 

SUBCUENTA RACION 
sueldos X X 

honorarios X X 

finiquitos X X 

vacaciones X X 

previsión social X X 

I.M.S.S. X X 

infonavit X X 

tiempo extra X X 

aguinaldo X X 

1 % s/remuneraciones X X 

intereses moratorios X 

intereses prorroga X 

propaganda y publicidad X 

viáticos y hospedaje X X 

depreciaciones X X 

fletes y acarreos X X 

mantenimiento y X X 

conservación 
papelería y artículos de X X 

oficina 
energía eléctrica X X 

teléfonos X X 

intereses bancarios X 

comisiones y X 

situaciones bancarias 
no deducibles X X 
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IMPORTANCIA 

Los gastos de operación juegan un papel importante dentro del estado de 

resultados, debido a que muestra las erogaciones efectuadas en relación 

con las transacciones de la entidad, disminuyen el margen de ventas 

(ventas realizadas por la entidad menos el costo de ventas). 

La alternativa que nos ofrece la práctica de los negocios, en el sentido de 

reducir al minimo posible los gastos con la condicionante, que deben 

cumplirse satisfactoriamente con el beneficio que se deriva de las 

erogaciones es decir, los gastos deben ser al mínimo posible de tal manera 

que satisfagan una transacción. 

Es responsabilidad de la gerencia administrativa, la vigilancia constante de 

los estados financieros de la entidad para que los gastos de operación se 

mantengan a nivel razonablemente bajo, con el propósito definido de 

lograr utilidades. El análisis del comportamiento de los gastos no sólo 

debe basarse en cifras absolutas, sino que habrá que considerar los 

porcentajes. 

Los gastos de operación son de carácter relevante en la situación 

financiera de una entidad, ya que la revisión y análisis de este rubro es de 

los renglones de mayor importancia dentro del Estado Resultados. 

47 



Dichos gastos se muestran en el estado de resultados en forma analítica y 

en general es decir, mostrados en un renglón el total de los mismos o 

detallando los conceptos dentro de cada grupo ( venta, administración y 

financieros) que es la manera más usual. 

Este tipo de erogaciones depende de un grado importante de las 

decisiones del personal en los diferentes niveles de jerarquía, pueden ser 

desde las Gerencias hasta el personal administrativo de menor jerarquía. 
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CAPITULO III 

LOS PAPELES DE TRABAJO EN LA AUDITORIA 
DE LOS GASTOS DE OPERACION. 

CONCEPTO 

OBJETIVOS 

CLASIFICACION 

REQillSITOS PARA SU ELABORACION 

FORMA Y CONTENIDO 

MARCO LEGAL 



CONCEPTO 

Los papeles de trabajo son de gran import~cia en la auditoría, ya que en 

ellos consta el trabajo realizado por el auditor, el grado de la calidad 

utilizado para su planeación, elaboración y conservación, reflejan el 

profesionalismo con el cual se ha realizado la auditoría. 

Los papeles de trabajo sirven como constancia de haber cumplido con las 

normas de auditoría, además de indicar los procedimientos seguidos. 

Si el programa de trabajo de auditoría y el cuestionario de Control Interno 

están bien diseñados, los papeles de trabajo se habrán de elaborar en 

forma lógica y completa a medida que se desarrolla la auditoría. 

El C.P. Israel Osorio Sánchez nos da la siguiente definición: 

"Los papeles de trabajo son el conjunto de cédulas y documentos que 

elabora u obtiene el Contador Público en el desarrollo de las diversas 

fases de la Auditoría",18 

Arthur W Holmes define: 

"Los papeles de trabajo de auditoría constituyen una constancia del 

trabajo que el auditor juzgó que era necesario llevar a cabo, la forma 

como se realizó el trabajo y las conclusiones de auditoría a que se 

llegó",19 

18 C.P. Israel Osario Sánchcz, Auditoria!, pág. 233 
19 Arthur W. Holmcs, Principios Básicos de Auditoria, pág .. 91. 
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Podemos decir que el concepto de Papeles de trabajo es el siguiente: 

Es el conjunto de cédulas y documentos clasificados y ordenados en los 

que se plasma el trabajo de análisis realizado y la infonnación obtenida 

por el auditor, las pruebas efectuadas, los procedimientos aplicados y el 

alcance y oportruúdad de los mismos, así como los resultados obtenidos, 

en ellos consta la evidencia suficiente y competente detenninada bajo el 

criterio del Licenciado en Contaduría, los cuales le sirven de base para el 

infonne que rinde como resultado de su trabajo. 

OBJETIVOS 

Los objetivos en la elaboración de los papeles de trabajo son las metas 

que el auditor desea alcanzar al elaborar los mismos. 

Estos objetivos son los si¡,'l1ientes: 

1.- Que sirvan de base para que el auditor rinda su informe como 

resultado de la auditoría. 

En los papeles de trabajo se plasma la infonnación y pruebas que el 

auditor obtiene en el desarrollo de la auditoría así como los resultados 

obtenidos, es por ello que sirven de base para el dictamen que rinde como 

resultado de su trabajo. 
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2.- Que sirvan como evidencia de que el auditor ha desarrollado su 

trabajo en forma profesional. 

Para la elaboración de los papeles de trabajo así como en todas las fases 

de la auditoria, el auditor aplica las Nonnas y procedimientos de auditoria 

generalmente aceptados, es por ello que los papeles de trabajo reflejan la 

calidad profesional con la que se llevó a cabo la auditoria. 

3.- Que se tenga una base para medir el avance y la calidad con que 

se ha desarrollado la auditoría. 

En los papeles de trabajo se plasma el resultado del trabajo desarrollado 

por el auditor, el cual se puede comparar con el programa de trabajo y con 

ello medir el grado de avance de la auditoría. 

4.- Disminuir costos en auditorías posteriores. 

Los papeles de trabajo también sirven como fuente de infonnación para 

auditorias posteriores, lo cual refleja una disminución del costo en las 

mismas. Siempre y cuando no sea una empresa nueva. 

5.- "Sirven de guía para la realización de futuras auditorías y como 

referencia en la aplicaci6n de principios de contabilidad, 

generalmente aceptados de un ejercicio a otro" .20 

Como sabemos en la auditoria se revisa la forma en que la empresa 

registró las operaciones realizadas, con ello el auditor se da cuenta si hubo 

20 Israel Osario Sánchcz. Audilorfa 1, pág. 236. 
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consistencia en la aplicación de los principios de contabilidad 

generalmente aceptados. 

CLASIFICACION 

Los papeles de trabajo se clasifican de dos maneras: 

A) Archivo permanente o expediente continuo de Auditoría. 

B) Papeles de trabajo actuales. 

A) Papeles de trabajo de archivo permanente o expediente continuo de 

Auditoría. 

Son aquellos papeles o documentos que utilizamos en varias auditorias 

con los que se disminuye el tiempo de trabajo debido a que no es 

necesario transcribir información de una auditoría a otra. 

A los papeles de trabajo del archivo permanente se les deben agregar los 

documentos que contengan cambios como resultado de la auditoría y 

eliminar los obsoletos. 

El archivo permanente está formado de estratos de documentos de la 

empresa, como son: constitución de la empresa, actas de asamblea de 

accionistas y del consejo de administración, los cuales se obtienen en el 

transcurso de la auditoria inicial. 
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El archivo pennanente está integrado de la siguiente documentación: 

1.- Documentación de Organización. 

2.- Sistema de información y control. 

3.- Aspecto legal fiscal y contable. 

4.- Auditoría y Papeles de Trabajo. 

1.- Documentos de organización. 

Son los documentos, como su nombre lo indica de la organización de la 

empresa y pueden ser entre otros: 

Escritura constitutiva, de modificaciones al capital, Actas de accionistas 

y/o socios, manual de puestos y funciones y principales funcionarios, 

contratos con el personal. 

2.- Sistema de información y control. 

Son los documentos que indican los medios y/o fonnatos que la 

empresa tiene para que fluya la información entre los departamentos 

que la fonnan y pueden ser los siguientes: 

Fonnatos y reportes, informes estadísticos y otros. 

3.- Aspecto legal fiscal y contable. 

Son los documentos que nos indican la fonna de constitución que 

adoptó la empresa, impuestos a los que está afecta, y la fonna de llevar 

su contabilidad. 

Estos documentos son entre otros: 
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Actas de constitución de la organización, aviso de inscripción y 

modificaciones ante la S.H.C.P., y documentos que informan el sistema 

contable utilizado por la empresa el cual puede ser manual o mecánico. 

4.- Documentos de Auditoría y Papeles de trabajo: 

Son los documentos de la auditoría que se le está efectuando a la 

empresa. 

Estos documentos son: 

Programa de trabajo, cédulas, cuestionario de estudio y evaluación del 

control interno. 

Podemos decir que los objetivos del archivo permanente son: 

1.- Conocer el control interno, es decir las políticas y organización de la 

empresa. 

2.- Eliminar la preparación en cada auditoría de papeles que no tengan 

ningún cambio. 

3.- Servir como fuente de información en posteriores auditorías para otro 

grupo de auditores y/o despachos. 

B) Papeles de trabajo actuales: 

Son las cédulas que elabora u obtiene el auditor al revisar las cuentas de 

los estados financieros en una sola auditoría. 
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Este tipo de papeles sufren modificaciones en cada auditoria, es por ello 

que se les llama actuales. 

Estos papeles de trabajo se clasifican de la siguiente forma: 

1.- Hoja de trabajo 

2.- Cédulas sumarias 

3.- Cédulas analíticas 

4.- Cédulas subanaliticas 

5. - Cédulas de informe 

1.- Hoja de trabajo: 

Es la cédula que contiene las cuentas que integran los estados financieros. 

La hoja de trabajo es la cédula principal del juego de papeles de trabajo 

actuales, ya que en ella se resume y controlan todas las demás cédulas. 

Con el objeto de facilitar la división del trabajo se recomienda elaborar 

una hoja de trabajo para cada uno de los rubros de los Estados Financieros 

(cuentas de Activo, Pasivo y Capital y de Ingresos y gastos). 

2.- Cédulas Sumarias: 

Son las que nos muestra las cuentas de mayor que forman un rubro º· 
grupo homogéneo de los estados financieros que se van a revisar. 
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3.- Cédulas Analiticas: 

Son las que nos muestran las partidas que integran una cuenta de mayor 

del área o rubro a revisar. 

4.- Cédulas Subanaliticas: 

Este tipo de Cédulas contiene la verificación y/o análisis de las 

operaciones de una cuenta de mayor. 

S.- Cédulas de informe: 

Este tipo de cédulas contienen las observaciones localizadas en la 

auditoria y las sugerencias para su corrección. 

REQUISITOS PARA SU ELABORACION 

En la elaboración de los papeles de trabajo el auditor debe tomar en 

cuenta varios aspectos con el objeto de asegurarse que estén completos, 

entendibles y se puedan localizar fácilmente. 

Estos requisitos deben considerarse en tres fases de los papeles de trabajo 

que a continuación se indican: 

1.- Previas a su elaboración. 
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Tomando en consideración los objetivos de la auditoría el auditor debe 

estudiar y decidir si es o no necesaria la elaboración de la cédula. 

Al elaborar una cédula debe aprovechar la información y documentación 

que la empresa le pueda proporcionar. 

"Determinar su clave de identificación (Indice) en tal fonna, que los 

papeles se estmcturen en secciones similares al programa de trabajo". 

La Cédula debe diseñarse tomando en cuenta la información que se desee 

obtener y los procedimientos que va a aplicar. 

2.- Al formularse. 

No debe faltar ningún dato del encabezado como: índice, nombre de la 

empresa, descripción del trabajo a desarrollar, ejercicio a auditar, fecha de 

inicio y tem1inación de la cédula, iniciales de quien la elabora y supervisa. 

Los datos deben anotarse en fonna colurnnar y debe contener toda la 

infonnación que sea necesaria. 

Redacción en forma clara y objetiva. 

Usar letra legible y de ser necesario de molde. 

Cntzar las cifras que se contemplen en otras cédulas. 

3.- Guarda y custodia. 

Como se mencionó al inicio de este capítulo, los papeles de trabajo son la 

pmeba que el auditor ha cumplido su trabajo en fonna profesional. 

Estos deben ser archivados y conservarse bajo control y dirección del 

auditor. 
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No deben mostrarse al cliente antes de su tenninación. 

Una vez elaborados no deben destruirse, ni pasarse en limpio. 

FORMA Y CONTENIDO 

Sabemos en términos generales que para emitir un juicio o una opinióñ 

dentro de la auditoría, es necesario partir de los estados financieros, los 

que muestran un panorama de la situación financiera de una empresa por 

lo que es necesario obtener una balanza de comprobación al cierre del 

ejercicio para así poder abrir los papeles de trabajo que servirán como 

base para detenninar la razonabilidad de los estados financieros. 

En primer ténnino, mencionaremos en fonna general las partes que 

integran todo papel de trabajo, y posteriormente en forma muy general 

daremos la descripción de los papeles de trabajo en los gastos de 

operación, en el caso práctico habremos de ver la forma y contenido de 

este tipo de cédulas. 

En su mayoría, los papeles de trabajo se elaboran en hojas tabulares de 

catorce columnas e invariablemente todo papel de trabajo está fonnado de 

tres partes que son: 

1.- Encabezado 

2.- Cuerpo 

3.- Pie de la Cédula. 
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1.- Encabezado. 

Es la parte superior de una cédula en la cual se anotan los siguientes 

datos: 

Indice: Con el objeto de clasificar y localizar en fonna rápida la cédula. 

Nombre de la Empresa: Para saber de que auditoria es el papel de trabajo. 

Descripción del trabajo a desarrollar: Con el objeto de saber la cuenta, 

subcuenta, operación o documento que se va a revisar, así como los 

procedimientos y alcance de los mismos. 

Fecha de la auditoria: Con el objeto de saber a que ejercicio auditado 

pertenece la cédula. 

Fecha de inicio y tenninación: Con el objeto de saber el tiempo que llevó 

la elaboración de la cédula y para delimitar responsabilidad en caso de que 

existan otros eventos o acontecimientos posteriores que modifiquen la 

infonnación plasmada en la cédula. 

Iniciales de quién elabora y supervisa: Con el objeto de calificar al 

personal y deslindar responsabilidades. 
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2.-Cuerpo. 

Podemos decir que es la parte medular de una Cédula, debido a que en 

ésta se plasma la información obtenida por el auditor como por ejemplo: 

Conceptos y cifras sobre los que se aplicarán los procedimientos, 

obseivaciones encontradas, notas aclaratorias y conclusiones. 

3.- Pie de la Cédula. 

Es la parte inferior de la cédula la cual contiene los siguientes datos: 

Fuente donde se obtuvo la información y significado de las marcas 

utilizadas, generalmente existe una cédula de marcas indicando su 

significado. 

Ahora daremos una breve descripción de la forma y contenido de los 

papeles de trabajo en los gastos de operación. 

Para la revisión de este rubro de los estados financieros así como de 

cualquier otro, debemos partir de la evaluación del control interno, con el 

objeto de detenninar el alcance y la oportunidad de los procedimientos de 

auditoria que aplicaremos. 

Una vez efectuado este procedimiento, partiremos de la balanza de 

comprobación con el objeto de abrir los papeles de trabajo. 

1.- Hoja de Trabajo del Estado de Resultados. 
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Esta cédula se fonnula en hojas tabulares de catorce columnas la cual 

lleva los siguientes datos: 

ENCABEZADO 

Máquina de Oro, S.A. de C.V. 

Hoja de Trabajo 

Estado de Resultados 

Aud. al 31 de Dic. 1993 

CUERPO 

Indice 

Fonnuló: 

Revisó: 

Fecha de inicio: 

Fecha de tenninación 

Todos los datos los anotarnos en fonna columnar y son los siguientes: 

Número de Cuenta: anotarnos el número de la cuenta según catálogo de 

cuentas de la empresa. 

Cuenta: el nombre de la cuenta que integra el estado de resultados. 

Referencia: Dentro de la hoja de trabajo en esta columna se localiza el 

indice que corresponde a la cédula sumaria que integran los rubros del 

Estado de Resultados. 
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Saldos según registros del ejercicio anterior : ponemos los saldos al 

31/Dic/92: según la contabilidad del cliente, en caso de no haber sido 

auditada anteriormente. 

Saldos según registros del ejercicio a dictaminar: ponemos los saldos 

de las cuentas que muestran los registros contables al 3 l/dic/93. 

Ajustes: aquí anotamos los ajustes a las cuentas de acuerdo a los 

resultados de la auditoría. 

Saldos ajustados: Pasamos los saldos según registros de la empresa más -

menos, los ajustes propuestos como resultado de la auditoría. 

Reclasificaciones: asientos contables derivados de la auditoría que no 

afectan el resultado del ejercicio. 

Saldos Finales: anotamos los saldos con el objeto de obtener los estados 

financieros. 

PIE DE LA CEDULA. 

De: Balanza de comprobación proporcionado por la empresa y papeles de 

trabajo. 

Marcas: anotamos el significado de cada una de las marcas utilizadas. 
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Este mismo diseño de cédula vamos a utilizar para elaborar todas las 

demás que se necesitan para la revisión de los gastos de operación, con 

excepción de algunos cambios en algunas de ellas, como lo veremos en el 

caso práctico. 

MARCO LEGAL 

Como ya hemos visto, los papeles de trabajo son la única constancia que 

tiene el auditor de haber efectuado su trabajo en una forma profesional, y 

la responsabilidad que adquiere al dictaminar los estados financieros 

auditados, está respaldada, única y exclusivan1ente por los papeles de 

trabajo elaborados por él. 

Estos papeles los presentará como prueba de su trabajo ante cualquier 

autoridad que esté facultada para requerirlo. 

El Contador Público que sea solicitado por alguna empresa para que le 

dictamine sus estados financieros para efectos fiscales, estará obligado, de 

acuerdo al Código Fiscal de la Federación a lo siguiente: 

El artículo 52 de este ordenamiento nos indica los requisitos que debe 

cumplir el Contador Público para dictaminar estados financieros para 

efectos fiscales, mismos que se mencionan a continuación: 
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1.- Que esté registrado ante las autoridades fiscales para estos efectos. 

Para obtener el registro, necesita cumplir los siguientes requisitos: 

A) Ser de Nacionalidad Mexicana. 

B) Tener Titulo de Contador Público o Licenciado en Contaduría 

registrado en la Secretarla de Educación Pública. 

C) Ser miembro de un Colegio de Contadores reconocido por la· 

misma Secretarla. 

2.- Que el dictamen lo fonnule de acuerdo con las disposiciones del 

Reglamento del Código Fiscal de la Federación y las normas de auditoria 

que regulan la capacidad, independencia e imparcialidad profesionales del 

contador público, el trabajo que desempeña y la información que rinde 

como resultado del mismo. 

3.- Que el Contador Público emita, conjuntamente con su dictamen, un 

informe sobre la revisión de la situación fiscal del contribuyente, en el que 

se consigne, bajo protesta de decir verdad, los datos que señale el 

Reglamento del Código Fiscal de la Federación. 

El Contador Público al cumplir con las normas de auditoria esta dando 

cumplimiento a los requisitos mencionados en el punto No. 1 y 2, antes 

descritos. 
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El artículo 50 del Reglamento del Código Fiscal de la Federación nos 

indica la documentación que se debe presentar con el dictamen, los cuales 

entre otros son los siguientes: 

Fracción ll. 

Dictamen e Informe sobre la revisión de la situación fiscal del 

contribuyente, debidamente firmados por el Contador Público. 

Fracción III. 

b) Análisis comparativo por subcuentas de los gastos de fabricación, de 

administración, de venta, financieros y otros: 

c) Análisis de contribuciones a cargo del contribuyente o por pagar al 

cierre del ~~r~icio en su carácter de retenedor, incluyendo pagos 

provisionales manifestadas bajo protesta de decir verdad. En el caso 

de contribuyentes - personas fisicas con actividad empresarial deberán 

mencionarse las contribuciones causadas por su realización, así como 

las contribuciones provenientes de ingresos distintos a dicha actividad, 

informando expresamente si se obtuvieron otros ingresos, de tal 

manera que se muestre la contribución definitiva por Impuesto Sobre 

la Renta. 

d) Conciliación entre el resultado contable y el fiscal para efectos del 

impuesto sobre la renta; 

e) Conciliación entre los ingresos dictaminados y declarados para efectos 

del Impuesto Sobre la Renta, Impuesto al Valor Agregado y, en su 

caso, del Impuesto Especial Sobre Producción y Servicios. 
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t) Conciliación de registros contables con la declaración del ejercicio y 

con las cifras dictaminadas respecto del Impuesto al Valor Agregado. 

De acuerdo al inciso b) de esta fracción, el Contador Público está 

obligado a presentar los análisis en forma comparativa de los gastos de 

operación. 

El articulo 51 de este ordenamiento, fracción III nos indica los requisitos 

de la documentación que deberá proporcionar la empresa. 

Fracción JI - Los estados financieros básicos, incluyendo sus notas, 

examinados por el Contador Público registrado, respecto de los cuales 

emita su dictamen deberán ir suscritos por el contribuyente y presentarse 

en forma comparativa con el ejercicio inmediato anterior, expresadas sus 

cifras en miles de pesos. En los casos de dictan1en para efectos de 

consolidación fiscal, tanto para la empresa que consolida como para las 

consolidadas, las cifras deberán presentarse en millones de pesos. 

Fracción III - inciso a) 

Los análisis comparativos por subcuentas de los gastos de fabricación, 

administración, venta, financieros y otros se referirán a los dos últimos 

ejercicios fiscales. 
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El artículo 52 del Reglamento del Código· Fiscal de la Federación nos 

dice: 

Para los efectos de la fracción II del artículo 52 del Código, las nomias de 

auditoría se considerarán cumplidas en la forma siguiente: 

I. Las relativas a la capacidad, independencia e im11arcíalidad 

profesional del Contador Público, cuando su registro se encuentre 

vigente y no tenga impedimento. 

II. Las relativas al trabajo profesional, cuando: 

a) La planeación del trabajo y la supervisión de sus auxiliares le permitan 

allegarse los elementos de juicio suficientes para fundar su dictamen; 

b) El estudio y evaluación del sistema de control interno del contribuyente 

le permita determinar el alcance y naturaleza de los procedimientos de 

auditoría que habrán de emplearse; y 

c) Los elementos probatorios e información presentada en los estados 

financieros del contribuyente y en las notas relativas, son suficientes y 

adecuados para su razonable interpretación. 

En caso de excepciones a lo anterior, el Contador Público debe 

mencionar claramente en qué consisten y su efecto cuantificado sobre 

los estados financieros, emitiendo en consecuencia un dictamen con 

salvedades o un dictamen negativo, según sea el caso. 

Cuando se carezca de elementos probatorios, el Contador Público 

emitirá una abstención razonada de. opinión sobre los estados 

financieros en su conjunto. 
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El articulo 54 de este Reglamento en su fracción VII primer párrafo dice: 

Se declarará haber revisado los saldos de las cuentas que se indican en la 

documentación a que se refiere el inciso b ), de la fracción III, del artículo 

50 de este reglamento, conciliando, en su caso, las diferencias con los 

estados financieros básicos originadas por reclasificaciones para su 

presentación. 

El contador Público al dictaminar los estados financieros para efectos 

fiscales debe contemplar lo que nos marcan las diferentes leyes fiscales 

respecto a los gastos y sus comprobantes para su deducibilidad. 

El artículo 29 del Código Fiscal de la Federación establece los siguientes 

requisitos para los comprobantes fiscales. 

a) Impresos por establecimientos que autorice la Secretaría de Hacienda 

y Crédito Público. 

b) Cerciorarse de que el nombre, denominación o razón social y la 

clave del Registro Federal de Contribuyentes de quien aparece en los 

mismos son correctos. 

El artículo 29 A establece los siguientes requisitos: 

I. Contener impreso el nombre, denominación o razón social, domicilio 

fiscal y clave del Registro Federal de Contribuyentes de quien los expida. 
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Tratándose de contribuyentes que tengan más de un local o 

establecimiento, deberán seiialar en los mismos el domicilio del local o 

establecimiento en el que se expidan los comprobantes. 

JI. Contener impreso el número de folio. 

III. Lugar y fecha de expedición. 

IV. Clave del Registro Federal de Contribuyentes de la persona a favor de 

quien se expida. 

V. Cantidad y clase de mercancías o descripción del Servicio que 

amparen. 

VI. Valor unitario consignado en número e importe total consignado en 

número y letra, así como el monto de los impuestos que en los términos de 

las disposiciones fiscales deban trasladarse, en su caso. 

VII. Número y fecha del documento aduanero, así como la aduana por la 

Ocual se realizó la importación, tratándose de ventas de primera mano de 

mercancías de importación. 

Los contribuyentes que realicen operaciones con el público en general 

deberán expedir comprobantes simplificados en los términos que señale el 

Reglamento de este Código. 

Por otra parte la Ley del Impuesto Sobre la Renta en el artículo 24 

fracción III, nos dice: 
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Que se comprueben con documentación que reúna los requisitos que 

señalen las disposiciones fiscales relativas a la identidad y domicilio de 

quien los expide, así como de quien adquirió el bien de que se trate o 

recibió el servicio, y que en el caso de contribuyentes que en el ejercicio 

hubieran obtenido ingresos acumulables superiores a Doscientos millones 

de pesos o doscientos mil pesos nuevos, efectúen con cheque nominativo· 

del contribuyente los pagos en efectivo cuyo monto exceda de un millón 

de pesos o de mil nuevos pesos cuando dichos pagos se hagan por la 

prestación de un servicio personal subordinado. La Secretaria de 

Hacienda y Crédito Público podrá liberar de las obligaciones de pagar las 

erogaciones con cheques nominativos a que se refiere este párrafo cuando 

las mismas se efectúen en población sin servicios bancarios o en zonas 

rurales. 

70 



CASO PRACTICO 



Para el desarrollo de este caso práctico de Los Papeles de Trabajo en la 
Auditoria de los Gastos de Operación, se proporcionaron los elementos 
necesarios de la compañía denominada MAQUINA DE ORO, S.A. DE 
c.v. 

1. Constitución de la Sociedad. 

Objeto Social. 
La compra/venta, importación y exportación así como servicio de 
mantenimiento de máquinas para impresión offset. 

Fecha de Constitución: 17 de mayo de 1980, con una duración de 
99 años. 

Capital Social: esta representado por cuatro mil acciones al 
portador con un valor nominal de N$ 10.00 c/u, totalmente 
suscritas y pagadas. 

2. Estado de Resultados del 1 o. de enero al 31 de diciembre de 1993, 
se supone lo siguiente: 

A. Este estado de resultados fue preparado por el Contador de la 
empresa, y entregado al auditor. 

B. El auditor verificó que dicho estado de resultados estuviera de 
acuerdo con las cifras del Libro Mayor. 

C. Los saldos al 31 de diciembre de 1992, se tomaron del estado 
de resultados según compañia. 

3. Para la auditoria de los Gastos de Operación, se proporcionó la 
siguiente información: 
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A. Integración de Gastos de Administración. 

B. Integración de Gastos de Venta. 

C. Integración de Gastos Financieros. 

D. Integración de Gastos No Deducibles. 

E. Integración de Gastos de Seivicio. 
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México, D.F. a lo. de diciembre de 1993. 

SR. JUAN PEREZ HERNANDEZ. 
GERENTE GENERAL DE: 
MAQUINA DE ORO, S.A. DE C.V. 
PRESENTE. 

Nos permitimos presentar el presupuesto por los servicios de auditoría 
externa, para la revisión de los gastos de operación del ejercicio que 
terminó el 3 l de diciembre de 1993, de la empresa que usted representa. 

Nuestro examen se llevará a cabo de conformidad con normas de 
auditoría, e incluirá todos los procedimientos que se consideren necesarios 
para poder informar sobre los gastos de operación. Nuestros servicios 
cubrirán lo siguiente: 

Elaboración de un informe sobre los Gastos de Operación al 31 de 
diciembre de 1993, antes de la presentación de su declaración anual. 

Fonnulación, en su caso de la declaración complementaria del 
ejercicio de las Personas Morales de Impuesto sobre la Renta, 
Impuesto al Valor Agregado. 

Preparación de un Memorándum Confidencial sobre aspectos de 
control interno, fiscales y de procedimientos contables y 
administrativos, en relación con los gastos de operación del ejercicio 
auditado. 

El importe de los honorarios ascenderá a la cantidad de N$ 13 500.00 
(TRECE MIL QUINIENTOS NUEVOS PESOS 00/100 M.N.), más !VA, 
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pagaderos en seis igualas mensuales de enero a junio de 1994 por 
N$ 2 250.00 c/u. 

La estimación del tiempo a invertir por el personal de la firma, en el 
desarrollo de la revisión está calculado en 200 horas, por lo que el tiempo 
adicional trabajado se cobrará con nuestras igualas vigentes en la fecha de 
la determinación. 

Cualquier trabajo adicional se cotizará por separado. 

Sin más por el momento, nos ponemos a sus órdenes para cualquier 
aclaración. 

ATENTAMENTE. ACEPTO 

C.P. JUAN CORTES GUTIERREZ. SR. JUAN PEREZ HERNANDEZ 
CORTES, CONTADORES MAQUINA DE ORO, S.A. DE 
PUBLICOS Y ASOCIADOS,S.C. C.V. 
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MAQUINA DE ORO, S.A. DE C. V. 
AL H. CONSEJO DE ADMINISTRACION 
PRESENTE. 

Hemos revisado el análisis de gastos de operación que incluye gastos de 
venta, administración y financieros por el año que terminó el 31 de 
diciembre de 1993. Nuestra revisión consistió en lo siguiente: 

l. Se investigaron las políticas contables seguidas por la empresa 
referentes a la contabilización de los gastos y autorización de los 
mismos. Para verificar su cumplimiento al realizar los análisis. 

2. Se partió del estado de resultados elaborado por la empresa, para 
cercioramos si la presentación de los gastos de operación se efectúa 
en fonna razonable. 

3. Se solicitaron los auxiliares de las cuentas que integran los gastos de 
operación, verificando que los saldos reflejados en tales auxiliares, 
correspondieran efectivamente a lo que se presenta dentro del estado 
de resultados. A través de ellos, también pudimos constatar la 

· integración de cada una de las cuentas, es decir que subcuentas la 
forman. 
Después de lo anterior se elaboró un comparativo mensual de cada 
una de las subcuentas seleccionadas, mismo que se efectúo por 
importancia del concepto y variación de importes de un afio con otro. 
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4. Se verificaron los registros efectuados en los auxiliares, cuidando que 
estuvieran soportados en fonna documental, tanto en pólizas como 
comprobantes de las operaciones realizadas, todas y cada una de las 
partidas sujetas a análisis. 
Al análisis que se llevó a cabo, se Je dio un alcance del total del saldo 
como sigue: 

Gastos de Venta 52% 
Gastos de Administración 15% 
Gastos Financieros 98% 

Debido al control interno establecido en la compru1ía, consideramos 
que no era necesario darle un mayor alcance a la revisión. 

5. Al revisar los comprobantes, nos cercioramos de que contarán con los 
requisitos fiscales que establecen los artículos 29 y 29 A. del Código 
Fiscal de la Federación, los artículos 24 y 41 de la Ley del Impuesto 
sobre la Renta respectivamente. Así como que estuvieran autorizados 
de acuerdo con las políticas de Ja empresa. 

6. De nuestra revisión, se derivaron algunos ajustes y reclasificaciones, 
mismos que ya fueron comentados y autorizados por la 
administración de Ja empresa, para ser incorporados a sus registros 
contables, también hubo partidas sujetas a rechazo fiscal que de igual 
manera se comentaron y autorizaron por Jos respectivos funcionarios 
para ser tomados en cuenta para la detenninación de las cifras que se 
presentarán en la declaración del ejercicio del régimen general de 
personas morales. 

Debido a que mi trabajo no se realizó como parte de una auditoría de 
estados financieros practicada de conformidad con las normas de 
auditoría generalmente aceptadas, no expreso opinión alguna sobre Ja 
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razonabilidad de los gastos de operación que se muestran en el análisis 
adjunto; sin embargo, con base a mi revisión especial, puedo infonnar que 
el importe de gastos de operación coincide con los registros contables de 
MAQUINA DE ORO, S.A. DE C.V.. Este informe se refiere 
exclusivamente a los gastos de operación arriba citados, y no cubre a 
ningún estado financiero de compañía MAQUINA DE ORO, S.A. DE 
C.V., en su conjunto; asimismo, no deberá distribuirse a persona alguna 
que no sea miembro de la administración de MAQUINA DE ORO, S.A. 
DEC.V.. . 

México, D.F. a 28 de marzo de 1994. 

C.P. JUAN CORTES GUTIERREZ. 
CED. PROF. 454562 
CORTES, CONTADORES PUBLICOS 
Y ASOCIADOS, S.C. 
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México, D.F. a 15 de abril de 1993. 

AL CONSEJO DE ADMINISTRACION DE 
MAQUINA DE ORO, S.A. DE C.V. 
PRESENTE. 

En relación con nuestro examen de los gastos de operación de MAQUINA DE 
ORO, S.A. DE C. V. , por el año tenninado el 31 de diciembre de 1993 hemos 
evaluado la estructura de control interno de la Compañía, únicamente hasta el 
grado que consideramos necesario para tener una base sobre la cual determinar 
la naturaleza, extensión y oportunidad de las pruebas de auditoría, aplicadas en 
nuestro examen de los gastos de operación de l~ Compañía. 

Nuestra evaluación de la estructura de control interno no comprendió un 
estudio y evaluación detallada de ninguno de sus elementos y no fue efctuada 
con el propósito de desarrollar recomendaciones detalladas o evaluar la 
eficacia con la cual la estructura de control interno de la Compañia permite 
prevenir o detectar todos los errores e irregularidades que pudieran ocurrir. Los 
asuntos tratados aquí fueron considerados durante nuestro examen y no 
modifican nuestro infonne fechado el 28 de marzo de 1994 sobre los gastos de 
operación. 

El informe adjunto también incluye comentarios y sugerencias con respecto a 
otros asuntos financieros y administrativos, los cuales notamos durante el curso 
de nuestro examen de los gastos de operación. 

Todos estos comentarios se presentan como sugerencias constructivas para la 
consideración de la Administración, como parte del proceso continuo de 
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modificación y mejoramiento de la estructura de control interno existente y de 
otras prácticas y procedimientos administrativos y financieros. 

Este informe es para uso exclusivo de la Administración de la Compañia y no 
debe ser utilizado con ningún otro fin. 

Deseamos expresar nuestro agradecimiento por la cortesía y cooperac1on 
extendida a nuestros representantes durante el curso de su trabajo. De ser 
necesario nos agradaría discutir estas recomendaciones en mayor detalle y 
asimismo, proporcionar la ayuda para su implantación. 

MUY ATENTAMENTE. 

C.P. JUAN CORTES GUTIERREZ. 
CED. PROF. 454562. 
CORTES, CONTADORES PUBLICOS 
Y ASOCIADOS, S. C. 
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GASTOS DE VENTA 

Primas de Seguros 

En esta subcuenta pudimos obseivar que no se había aplicado todo lo 
correspondiente a este concepto, esto trae como consecuencia que los 
gastos no se presenten en forma razonable y el resultado del ejercicio no 
sea real, al mismo tiempo que se esta faltando al principio de contabilidad 
generalmente aceptado referente al período contable, que establece aplicar 
el gasto y costo cuando se conoce, independientemente de cuando se 
pague. También de esto se derivaría que el gasto no sea deducible debido 
a la falta del requisito fiscal que menciona el Código Fiscal de la 
Federación mismo que establece lo siguiente: 

Art. 29 A. Requisitos de los Comprobantes 
Los comprobantes a que se refiere el artículo 29 de este código, además 
de los requisitos que el mismo establece, deberán reunir lo siguiente: 

III. Lugar y Fecha de expedición. 

Se recomienda poner especial cuidado en la aplicación de este tipo de 
gastos, así como respetar el principio de contabilidad generalmente 
aceptado, ya que ello trae consigo una salvedad en el caso de emitir una 
opinión sobre sus estados financieros en forma conjunta. Se considera 
necesario prestar atención a todos los comprobantes, para detectar a 
tiempo si cwnplen o no con los requisitos fiscales. 

Gastos de venta y administración. 

Amortizaciones y Depreciaciones 

En estas subcuentas, se pudo obseivar que no se efectúo la aplicación a 
resultados por el período correspondiente, esto implica que el gasto por 
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estos conceptos no se vea reflejado en el resultado del ejercicio, afectando 
tanto en forma financiera como fiscal. También se falta al principio de 
consistencia que se refiere a las políticas de.registro contable comparando 
un año con otro. El aspecto fiscal tiene su fundamento en el artículo 41 de 
la Ley del Impuesto sobre la Renta: 

Deducción de Inversiones 
Las inversiones únicamente se podrán deducir mediante la aplicación en 
cada ejercicio, de los porcientos máximos autorizados por esta ley at' 
monto original de la inversión, con las limitaciones en deducciones, que en 
su caso, establezca la misma. 

Se sugiere llevar un cuadro de depreciaciones, donde se muestre la 
depreciación contable y fiscal correspondiente a cada ejercicio y así evitar 
la omisión u olvido en la aplicación contable y como consecuencia la 
deducción fiscal. 

Rechazos Fiscales. 
Dentro de la revisión detectamos gastos que no se consideran deducciones 
con fundamento en lo siguiente: 

29 A Requisitos de los comprobantes 
l. Contener impreso el nombre, denominación o razón social, domicilio 

fiscal y clave del registro federal de contribuyentes que tengan más de 
un local o establecimiento en el que se expidan los comprobantes. 

II. Contener impreso el número de folio 
III. Lugar y fecha de expedición 
IV. Clave del registro federal de contribuyentes de la persona a favor de 

quien se expida. 
V. Cantidad y clase de mercancías o descripción del servicio que 

amparen. 
VI.Valor unitario consignado en número e importe total consignado en 

número y letra, asi como el monto de los impuestos que en los 
términos de las disposiciones fiscales deban trasladarse en su caso. 
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Comidas 
En esta subcuenta se detenninó un rechazo fiscal, con fundamento en el 
articulo 25 fracción VI párrafo segundo que menciona lo siguiente: 

Gastos para Alimentación 
Tratándose de gastos de viaje destinados a la alimentación, sólo serán 
deducibles hasta por un monto que no exceda de N$ 150.00 por cada 
beneficiario, cuando los mismos se eroguen en territorio nacional, y 
N$ 300.00 diarios, cuando se eroguen en el·extranjero, y el contribuyente 
acompañe a la documentación que los ampare la relativa al hospedaje o 
transporte. Cuando la documentación que ampare el gasto de alimentación 
el contribuyente acompat1e la relativa al trru1sporte, deberá además 
cumplir con los requisitos que al efecto establezca la Secretarla de 
Hacienda y Crédito Público, mediante reglas de carácter general. 

Lo anterior trae consigo un efecto sobre el resultado fiscal que se va a 
determinar. 
Es importante se cuiden estos detalles debido a que afecta al resultado 
fiscal del ejercicio, así como en la determinación de la cuenta de utilidad 
fiscal neta, es decir la CUFitl, base para decretar dividendos sin 
obligación del pago de impuesto sobre la renta. 

GASTOS DE ADMINISTRACION 

Previsión Social 
Aquí se detectó que se efectuaron gastos de aniversario en los que solo se 
anexa un vale de caja por este concepto. Esto trae como resultado un 
rechazo fiscal, pues no se tiene un comprobante que reúna los requisitos 
fiscales, como se expresa en los gastos de venta al mencionar los 
requisitos que establece el artículo 29 A. 

Es recomendable se cuiden los aspectos fiscales para la deducción de 
gastos, así como establecer aspectos de control interno, tales como 
autorización del funcionario del departamento de contabilidad, que 
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verifique si los comprobantes cumplen con los requisitos fiscales ya 
mencionados anteriormente, en caso negativo, no proceda su pago como 
medida de seguridad. 
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CUESTIONARIO DE 
CONTROL INTERNO 

l. ¿Se tiene control presupuesta( 
de los gastos? 

2. ¿Se llevan a cabo 
investigaciones oportunas de las 
decisiones entre los gastos reales 
y el presupuesto? 

3. ¿Se elaboran explicaciones y se 
reportan a la gerencia o a un 
funcionario responsable? 

4. ¿Las pólizas de cheques y 
diario tienen explicaciones claras 
y se adjuntan los comprobantes 
que les dieron origen? 

5. ¿Están las pólizas de diario 
aprobadas por un funcionario 
responsable? 

6. ¿Se verifica que la 
documentación y comprobantes 
hayan sido aprobados por un 
funcionario? 

7. Se revisa la documentación y 
comprobantes en cuanto a: 
a. ¿Multiplicaciones y sumas? 
b. ¿Cantidad, precio y condición 
de pago? 
c. ¿Aprovechamiento de los 
descuentos? 
d. ¿Cancelaciim con sello de 
pago? 

RESPUESTAS DEL CLIENTE 
SI NO OBSERVACIONES 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 
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e. ¿A nombre de la compañía y x 
que contengan requisitos fiscales? 

8. ¿Se deja evidancia en las x 
pólizas de la distribución y 
clasificación contable de los 
gastos? 
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No.DE 
SUBCUENTA 

101 
102 
103 
104 
106 
108 
109 
110 
111 
112 
113 
115 
117 
118 
119 
120 
127 
130 
136 
145 
146 
147 
148 
149 
155 
158 
159 
160 
170 

CATALOGO DE CUENTAS 

530 GASTOS DE VENTA 

NOMBRE DE LA SUBCUENTA 

SUELDOS 
AGUINALDO 
FINIQUITOS 
PRIMA VACACIONAL 
UNIFORMES 
!.M.S.S. 
5% INFONA VlT 
HONORARIOS 
HORAS EXTRAS 
CA T ALOGOS Y FOLLETOS 
2% SOBRE NOMINAS 
ARRENDAMIENTO 
PRIMAS POR SEGUROS 
PRIMAS POR FIANZAS 
FLETES Y ACARREOS 
MANTENINMIENTO Y CONSERVACION 
REFACCIONES Y MATERIALES 
1% S/REMUNERACIONES FEDERALES 
IMPUESTOS Y DERECHOS 
PROPAGANDA Y PUBLICIDAD 
CREDITOS INCOBRABLES 
COMISIONES 
EXPOSICIONES 
GASTOS DE VIAJE 
COMIDAS 
TRANSPORTES Y PASAJES 
CUOTAS Y SUSCRIPCIONES 
MATERIAL DE EMPAQUE Y ENVASE 
DEPRECIACION DE MAQUINARIA Y 
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171 
172 
194 
195 
200 

EQUIPO 
AMORTIZACION 
DEPRECIACION EQUIPO DE TRANSPORTE 
GASOLINA Y DISEL 
S.A.R. 
GRATIFICACIONES 
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No.DE 
SUBCUENTA 

101 
102 
103 
104 
107 
108 
109 
110 
111 
113 
118 
120 
130 
150 
155 
156 
157 
158 
159 
169 
170 
189 
190 
191 
195 

531 GASTOS DE ADMINISTRACION 

NOMBRE DE LA SUBCUENTA 

SUELDOS 
GRATIFICACIONES 
FINIQUITOS 
PRIMA VACACIONAL 
PREVISION SOCIAL 
l.M.S.S. 
INFONAVIT 
HONORARIOS 
NO DEDUCIBLES 
2% SINO MINAS 
RENTA DE AUTOS 
MANTENIMIENTO Y CONSERVACION 
1% SIREM. FEDERAL 
PAPELERIA Y ARTICULOS DE OFICINA 
TELEFONOS 
CORREOS Y TELEGRAFOS 
LUZ Y FUERZA 
TRANSPORTES Y PASAJES 
SUSCRIPCIONES Y CUOTAS 
DEPRECIACION DE EQUIPO DE OFICINA 
GRATIFICACIONES 
SERVICIOS ADMINISTRATIVOS 
DEPRECIACION DE EQUIPO DE COMPUTO 
DEPRECIACION EQUIPO DE COMEDOR 
S.A.R. 
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No.DE 
SUBCUENTA 

140 
142 

532 GASTOS FINANCIEROS 

NOMBRE DE LA SUBCUENTA 

COMISIONES BANCARIAS 
INTERESES BANCOS 
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No.DE 
SUBCUENTA 

101 
102 
103 
104 
106 
108 
109 
111 
113 
120 
127 
130 
148 
158 
170 
195 

533 GASTOS DE SERVICIO 

NOMBRE DE LA SUBCUENTA 

SUELDOS 
AGUINALDO 
FINIQUITOS 
PRIMA VACACIONAL 
UNIFORMES 
!.M.S.S. 
5% !NFONA VIT 
HORAS EXTRAS 
2%S/NOM!NA 
MANTENIMIENTO Y CONSERVACION 
REFACCIONES Y MATERIALES 
1% S/REMUNERACIONES FEDERAL 
GASTOS DE VIAJE 
TRANSPORTE Y PASAJES 
ORA TIFICACIONES 
S.A.R. 
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No.DE 
SUBCUENTA 

101 
150 
180 
185 
186 
192 
198 

550 GASTOS NO DEDUCIBLES 

NOMBRE DE LA SUBCUENTA 

GASTOS PERSONALES 
!SR SOCIEDADES MERCANTILES 
!SR PAGADO AL EXTRANJERO 
RECARGOS 
GASTOS SIN COMPROBANTES 
GASTOS SIN REQUISITOS FISCALES 
LV.A. 
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CONCLUSIONES 

J.- Auditoria es la revisión de los libros y registros de contabilidad y 

control interno así como de otros documentos fuente de una entidad, 

la cual nos sirve como base para la determinación de la razonabilidad 

de los estados financieros y emitir una opinión de los mismos. 

2.- Para que el Auditor desarrolle satisfactoriamente su trabajo, debe 

cumplir con las nonnas de auditoría generalmente aceptadas. 

Estas normas se definen como los requisitos mínimos de calidad 

relativos a la personalidad del auditor, al trabajo que desempeíia y a 

la información que rinde como resultado de su trabajo. 

3.- Las normas de Auditoria se clasifican·en: 

a.- Normas personales. 

b.- Normas de ejecución del trabajo. 

c.- Normas de infonnación. 

4.- El Auditor antes de asumir un trabajo de Auditoría debe obtener el 

título de Contador Público, y estar bajo la supervisión de un Auditor 

experimentado un tiempo prndente con el objeto de adquirir una 

experiencia razonable y estar en constante actualización en los 

avances de su profesión y otras disciplinas, también debe desarrollar 
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su trabajo con responsabilidad y diligencia así como cumplir el 

compromiso adquirido con sus clientes y la sociedad. 

5.- El Control Interno son las políticas y procedimientos implantados por 

la organización con el objeto de salvaguardar sus activos y evitar 

fugas y/o desperdicios de los recursos con que cuenta, así como el 

obtener información confiable y oportuna. 

6.- Uno de los puntos más importantes que debe conocer el auditor antes 

de iniciar su trabajo es el control interno, ya que sobre el descansa la 

planeación de la auditoría y se fijan los procedimientos y alcance que 

se dará a los mismos. 

7 .- La supervisión debe ejercerse en todas las etapas de la auditoría y a 

todos los niveles con el objeto de que el auditor que va a dictaminar 

este seguro que el trabajo se efectúo con el profesionalismo 

requerido y las técnicas y procedimientos de auditoría que juzgó 

convenientes. 

8.- Procedimientos de auditoría son el conjunto de técnicas de 

investigación que el auditor aplica a una partida o grupo de hechos 

relativos a los estados financieros examinados. 
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Estos procedimientos se aplican en el momento y con la extensión 

que el auditor considera necesarios, de acuerdo a los resultados 

obtenidos en el estudio y evaluación del control interno. 

9 .- Los Gastos de Operación son las erogaciones que efectúa una 

organización al realizar las operaciones de compra venta, y en su 

caso fabricación. 

10.- Los Gastos de Operación se clasifican en: 

Gastos de Venta 

Gastos de Administración 

Gastos Financieros 

11.- Las cuentas de Gastos son el reswnen de los diferentes conceptos de 

erogaciones que efectúa una entidad en el desarrollo de sus 

operaciones, por lo que resulta necesario un catálogo de cuentas 

dentro del cual exista una sección especial para cada tipo de gasto. 

12.- El Contador Público que dictamina para efectos fiscales, esta 

obligado a presentar los análisis comparativos de los gastos de 

operación en forma analítica por subcuenta de los últimos ejercicios 

fiscales. 
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13.- Los Papeles de Trabajo son el conjunto de cédulas y documentos 

clasificados y ordenados en los que se plasma el trabajo realizado 

por el auditor. 

14.- Los Papeles de Trabajo sirven de base para que el auditor rinda su 

informe como resultado de la auditoría. Son la única prueba que tiene 

el auditor de haber realizado su trabajo de acuerdo a las Nonnas de 

auditoria y con la calidad profesional requerida. 

15.- Los Papeles de trabajo se clasifican en: 

A) Archivo Permanente o expediente continuo de Auditoria. 

B) Papeles de Trabajo actuales. 

16.- Los Papeles de Trabajo deben estar completos, entendibles y 

localizarse fácilmente. 

17 .- Todo Papel de Trabajo se compone de las siguientes partes: 

1.- Encabezado 

2.- Cuerpo 

3.- Pie de Cédula. 

18.- En la elaboración del caso práctico se aplicarón los conocimientos 

teóricos adquiridos en las aulas. 
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